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A.1 ร�ูÂ��การ�ÎาÁน·น�รุก·�

บริษัทจ�ำกัด

บรษัิทจ�ากดัจดัตัง้โดยการแบง่ทนุเป็นหุน้ ทนุจดทะเบียนขัน้ต �่า คือ 4  ลา้นเรยีล (มีหุน้

อยา่งนอ้ย 1,000 หุน้ โดยแตล่ะหุน้มีมลูคา่ท่ีตราไวไ้มต่ �่ากวา่ 4 ,000 เรยีล)

ในการจดัตัง้บรษัิทจ�ากดั ผูู้ก่้อการตอ้งตรวจสอบช่ือบรษัิท และย่ืนค�าขอจดทะเบียน

หนงัสือบริคณิหส์นธิ ขอ้บงัคบับริษัท และเอกสารอ่ืนๆ ตามท่ีกฎหมายก�าหนดต่อ

กระทรวงพาณิิชย์

A.  £าพูรªมการลงทุุนใน

กัมพููชา
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บรษัิทจ�ากดัแบง่เป็น 3  ประเภท ไดแ้ก่

•  บรษัิทจ�ากดั

บรษัิทจ�ากดัตอ้งมีผูู้ถื้อหุน้อย่างนอ้ย 2  คนขึน้ไป แตไ่ม่เกิน 3 0 คน โดยผูู้ถื้อหุน้

อาจเป็นบคุคลธรรมดาหรอืนิติบคุคลก็ได้

•  บรษัิทจ�ากดัท่ีมีผูู้ถื้อหุน้รายเดียว

บริษัทจ�ากัดประเภทนีจ้ะมีบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลเป็นผูู้ถื้อหุน้แต่เพียงผูู้้

เดียว เจา้ของบริษัทสามารถแต่งตัง้บคุคลหรือกลุ่มบคุคลชาวกมัพชูาหรือต่าง

ชาติใหมี้อ�านาจกระท�าการแทนตนได้

•  บรษัิทจ�ากดัมหาชน

บริษัทจ�ากดัมหาชนสามารถออกจ�าหน่ายหลกัทรพัยต์่อสาธารณิะ โดยตอ้งมี

กรรมการอย่างนอ้ย 3  คน

บริษัทในเครือ คือ บริษัทจ�ากดัท่ีจดัตัง้ขึน้ภายใตก้ฎหมายกมัพชูาโดยมีบริษัทต่าง

ชาติเป็นผูู้ถื้อหุน้ขา้งมาก (ไม่นอ้ยกว่ารอ้ยละ 51) ในปัจจบุนันกัลงทนุชาวต่างชาติ

สามารถเป็นผูู้ถื้อหุน้ขา้งมาก หรอืถือหุน้ในอตัรารอ้ยละ 100 ในบรษัิทท่ีจดัตัง้ขึน้ใน

กมัพชูา เวน้แตเ่ป็นการประกอบธุรกิจตอ้งหา้มส�าหรบันกัลงทนุตา่งชาติ

ห้ำงหุ้นส่วน

หา้งหุน้ส่วนเป็นรูปแบบนิติบคุคลท่ีไดร้บัความนิยมเป็นอย่างมากในกลุ่มผูู้ป้ระกอบ

วิชาชีพ เช่น แพทย ์ทนายความ นกับญัชี สามารถจดัตัง้ขึน้โดยการตกลงดว้ยวาจา

หรือลายลกัษณิอ์กัษรระหว่างบคุคลตัง้แต่ 2  คนขึน้ไป หา้งหุน้ส่วนแบ่งออกเป็น 2  

ประเภท ไดแ้ก่ หา้งหุน้สว่นสามญั และหา้งหุน้สว่นจ�ากดั
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ส�ำนักงำนสำขำ

บริษัทต่างชาติสามารถจดัตัง้ส �านกังานสาขาเพ่ือประกอบธุรกิจในกัมพูชาได ้ โดย

ส�านักงานสาขาของบริษัทต่างชาตินัน้จะถือว่ามีสถานะเป็นนิติบุคคลเดียวกันกับ

ส�านกังานใหญ่ในต่างประเทศ บรษัิทต่างชาติท่ีประสงคจ์ะจดัตัง้ส �านกังานสาขาใน

กมัพชูาจะตอ้งจดทะเบียนกบักระทรวงพาณิิชย ์โดยช่ือของส�านกังานสาขาจะตอ้งมี

ค�าวา่ “สาขา” แสดงอยู่ก่อนหรอืหลงัช่ือของบรษัิทแม่

ส �านักงานสาขาสามารถประกอบธุรกิจประเภทเดียวกันกับส�านักงานผูู้แ้ทน และ

สามารถประกอบธุรกิจท่ีก่อใหเ้กิดรายได ้ หากธุรกิจดงักล่าวไม่เป็นธุรกิจท่ีตอ้งหา้ม

ตามกฎหมาย เช่น ซืัอ้ขายสินคา้ ใหบ้รกิาร ผู้ลิต ก่อสรา้ง เป็นตน้

ส�ำนักงำนผู้แทน

ส�านักงานผูู้้แทนจัดตั้งขึ ้นโดยมีวัตถุประสงค์เ พ่ืออ�านวยความสะดวกให้แก่

ส �านักงานใหญ่ในต่างประเทศในการจัดหาวตัถุดิบ และรวบรวมขอ้มูลในกัมพูชา 

อย่างไรก็ตามส�านักงานผูู้แ้ทนไม่สามารถด�าเนินกิจกรรมอนัก่อใหเ้กิดรายได ้ เช่น 

ซืัอ้ขายสินคา้ ใหบ้รกิาร ผู้ลิต ก่อสรา้ง เป็นตน้

กิจกรรมท่ีส�านกังานผูู้แ้ทนสามารถกระท�าไดภ้ายใตก้ฎหมายกมัพชูา ไดแ้ก่

•  การตดิตอ่ลกูคา้เพ่ือแนะน�าลกูคา้ใหแ้ก่ส �านกังานใหญ่

•  การคน้ควา้และรายงานขอ้มลูทางการคา้ใหแ้ก่ส �านกังานใหญ่

•  การคน้ควา้ขอ้มลูทางการตลาด

•  การประชาสัมพันธ์สินคา้ในงานแสดงสินคา้ และจัดแสดงสินคา้ตัวอย่างใน
ส�านกังานหรอืงานแสดงสนิคา้

•  การจดัหาสนิคา้เพ่ือการจดัแสดงสนิคา้

•  การเชา่ส �านกังานและจา้งแรงงานในกมัพชูา

•  การท�าสญัญากบัลกูคา้ในกมัพชูาในนามของส�านกังานใหญ่
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A.2 �o°�Îาก�ัในการ�ร³ก°��รุก·��°งนกัลงทุนุ�nางชา�·

แมภ้าครัฐใหก้ารสนับสนุนการคา้แบบเสรี รัฐบาลยังควบคุมธุรกิจบางประเภท

มิให้นักลงทุนต่างชาติประกอบธุรกิจในกัมพูชา ทั้งนีเ้พ่ือการคุ้มครองด้านการ

สาธารณิสขุและสิ่งแวดลอ้มโดยเฉพาะ รวมถึง

•  การผู้ลติสารท่ีสง่ผู้ลตอ่ระบบประสาทและสารเสพตดิ

•  การผู้ลติสารเคมีอนัตรายและยาก�าจดัศตัรูพืชทางการเกษตร

•  การผู้ลติกระแสไฟฟา้จากของเสียน�าเขา้จากตา่งประเทศ

•  การตดัไมแ้ละการแสวงหาประโยชนจ์ากป่าไม้

นอกจากนี ้รฐับาลกมัพชูายงัจ�ากดัสิทธิชาวตา่งชาติส �าหรบัการถือหุน้ทัง้หมดในการ

ลงทนุเพ่ือประกอบกิจการบางประเภท เช่น เหมืองอญัมณิี โรงสีขา้ว ทอผู้า้ไหม ไม้

แปรรูป และแกะสลกัหิน เป็นตน้

A.3 �o°�Îาก�ัในการ�º°�ร°งทุ̧É�·น�°งนกัลงทุนุ�nางชา�·

นกัลงทนุต่างชาติหรือนิติบคุคลต่างชาติไม่สามารถถือครองท่ีดินในกมัพชูาได ้ หาก

แต่สามารถท�าสญัญาเช่าท่ีดินระยะสัน้ซัึ่งสามารถต่ออายุสญัญาเช่าได ้ หรือเช่า

ท่ีดินเป็นระยะเวลาไม่เกิน 50 ปี

ส �าหรบัอาคาร ชาวต่างชาติสามารถเป็นเจา้ของอาคารหลายชั้นไดต้ัง้แต่ชั้นท่ี 2  

เป็นตน้ไป เน่ืองจากอาคารชัน้ท่ี 1 (Ground floor) และชัน้ใตด้ินนัน้สงวนไวใ้หบ้คุคล

ผูู้มี้สญัชาติกมัพชูาเท่านัน้ นอกจากนี ้ ชาวตา่งชาติยงัไม่สามารถเป็นเจา้ของอาคาร

ซัึ่งตัง้อยู่ในระยะ 3 0 กิโลเมตรจากชายแดนกมัพชูาได ้ เวน้แต่อาคารดงักลา่วตัง้อยู่

ในเขตเศรษฐกิจพิเศษ เขตชมุชนเมือง และพืน้ท่ีอ่ืนตามท่ีรฐับาลก�าหนด
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A.4 ­·ทุ�·�ร³Ã¥ชนrÂกnนกัลงทุนุ

สภาเพ่ือการพฒันากมัพชูา ( Council f or the Developm ent of  Cam bodia:  CDC)  

เป็นหน่วยงานใหก้ารสนบัสนนุการลงทนุของนกัลงทนุชาวกมัพชูาและต่างชาติภาย

ใตโ้ครงการสง่เสรมิการลงทนุ (Qualified Investment Projects: QIPs) นอกจากนี ้

รฐับาลกมัพชูายงัจดัตัง้คณิะกรรมการเขตเศรษฐกิจพิเศษประจ�ากมัพชูาเพ่ืออ�านวย

ความสะดวกใหแ้ก่นกัลงทนุตามนโยบายเขตเศรษฐกิจพิเศษอีกดว้ย

เงือ่นไข

นักลงทุนต่างชาติสามารถขอรบัสิทธิประโยชนจ์ากสภาเพ่ือการพัฒนากัมพูชาได้

โดยการย่ืนค�าขอจดทะเบียนและจะไดร้บัอนมุตัิเป็นโครงการท่ีไดร้บัการสง่เสรมิการ

ลงทนุ หากเป็นโครงการท่ีเขา้เง่ือนไข 

เง่ือนไขท่ีส �าคญัอย่างหนึ่ง คือ นกัลงทนุต่างชาติจะตอ้งมีเงินลงทนุในธุรกิจท่ีขอรบั

การส่งเสริมการลงทุนไม่นอ้ยกว่าเงินลงทุนขั้นต�่าตามขอ้ก�าหนด ทั้งนีมู้ลค่าเงิน

ลงทุนขัน้ต �่าอาจอยู่ในช่วงตัง้แต่ 4 00 ลา้นเรียลถึง 3 2 ,000 ลา้นเรียล ขึน้อยู่กับ

ประเภทธุรกิจ เช่น เงินลงทนุไม่ต �่ากวา่ 2 ,000 ลา้นเรยีล ส�าหรบัการประกอบธุรกิจ

ผู้ลิตเสือ้ผู้า้

ทัง้นี ้ หากเป็นโครงการท่ีมีเงินลงทนุไม่เกิน 8,000 ลา้นเรียล สามารถย่ืนค�าขอจด

ทะเบียนตอ่คณิะกรรมการประจ�าจงัหวดัท่ีโครงการลงทนุดงักลา่วตัง้อยู่
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สิทธิประโยชน์ด้ำนภำษีอำกร

สิทธิประโยชนด์า้นภาษีอากรแบ่งออกเป็น 2  ประเภท ไดแ้ก่ การยกเวน้ภาษีเงินได้

นิติบคุคล และการคิดค่าเสื่อมราคาในอตัราพิเศษ ซัึ่งโครงการสามารถเลือกใชส้ิทธิ

ไดเ้พียงอย่างใดอย่างหนึ่ง

•  ในกรณีิท่ีโครงการท่ีไดร้บัการส่งเสริมการลงทนุเลือกรบัสิทธิยกเวน้ภาษีเงินได้
นิตบิคุคล โครงการดงักลา่วจะไดร้บัยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ตบิคุคลส�าหรบัก�าไรสทุธิ
ท่ีเกิดจากกิจการท่ีไดร้บัการสง่เสรมิการลงทนุ(*) ระยะเวลาการยกเวน้ภาษีเงินได้
นิตบิคุคลแบง่ออกเป็น 3  ชว่ง ดงันี ้

•  ช่วงเวลาเบือ้งตน้ ( Trigger period)  เริ่มนบัจากวนัท่ีออกใบรบัรองการจด

ทะเบียนสดุทา้ย (Final Registration Certificate) และสิน้สดุในปีภาษี

ก่อนปีภาษีแรกท่ีกิจการท่ีไดร้บัการส่งเสริมการลงทุนมีก�าไรหรือปีภาษีท่ี

3  หลงัจากท่ีกิจการท่ีไดร้บัการสง่เสรมิการลงทนุมีรายได ้ แลว้แต่เวลาใด

จะถึงก่อน

•  ช่วงยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล เป็นระยะเวลา 3  ปี โดยเริ่มนบัหลงัจาก

ช่วงเวลาเบือ้งตน้สิน้สดุลง

•  ช่วงเวลาพิเศษ ( Priority period)  ซัึ่งโครงการอาจขยายระยะเวลาการได้

รบัยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบคุคลเพ่ิมเติมเป็นระยะเวลาสงูสดุ 3  ปี ทัง้นี ้ ขึน้

อยู่กบัประเภทของโครงการและจ�านวนเงินลงทนุ

•  ในกรณีิท่ีโครงการท่ีไดร้บัการสง่เสรมิการลงทนุเลือกรบัสิทธิคิดคา่เสื่อมราคาใน
อตัราพิเศษ โครงการดงักลา่วจะสามารถหกัคา่เสื่อมราคาไดใ้นอตัรารอ้ยละ 4 0 

ของมลูคา่สนิทรพัยท่ี์มีรูปรา่งท่ีใชใ้นกระบวนการผู้ลติสนิคา้

นอกจากนี ้ โครงการท่ีไดร้บัการส่งเสริมการลงทนุทกุโครงการยงัไดร้บัยกเวน้อากร

ขาเขา้ และอากรขาออก ก่อนหนา้นี ้ โครงการท่ีไดร้บัการสง่เสรมิการลงทนุจะไดร้บั

การยกเวน้ภาษีขัน้ต �่า อย่างไรก็ตาม ตัง้แตปี่ 2 56 0 เป็นตน้ไป เฉพาะบรษัิทท่ีไดจ้ดั

ท�าบญัชีตามท่ีกฎหมายก�าหนด จะไดร้บัสิทธิยกเวน้ภาษีขัน้ต �่า  
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โครงการท่ีไดร้บัการส่งเสริมการลงทนุตอ้งย่ืนค�าขอรบัหนงัสือรบัรองสิทธิประโยชน ์

(Certificate of Compliance: CoC) เป็นรายปีจากสภาเพ่ือการพฒันากมัพชูา ซัึ่ง

เป็นเอกสารท่ีรับรองว่าโครงการท่ีได้รับการส่งเสริมการลงทุนได้ปฏิบัติตามข้อ

ก�าหนดของกฎหมาย โครงการจงึจะสามารถใชส้ิทธิประโยชนท์างการลงทนุได้

(*) โปรดอา้งอิงขอ้มลูเพ่ิมเติมเก่ียวกบัภาษีเงินไดนิ้ติบคุคลลว่งหนา้สว่นเพ่ิมจากการ

จ่ายเงินปันผู้ลใน B . ภาษีอากร 

กำรขยำยโครงทีไ่ด้รับกำรส่งเสริมกำรลงทุน 

โครงการขยายการส่งเสริมการลงทุนจะไดร้บัสิทธิยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเพ่ิม

เติม หากมีลกัษณิะดงันี ้

•  การเพ่ิมก�าลงัการผู้ลติท่ีมีอยูใ่นปัจจบุนั

•  การเพ่ิมความหลากหลายของผู้ลติภณัิฑใ์นสายการผู้ลติเดมิ

•  การน�าเทคโนโลยีขัน้สงูมาใชเ้พ่ือเพ่ิมก�าลงัการผู้ลติหรอืเป็นมิตรกบัสิ่งแวดลอ้ม

•  ปรบัปรุงโครงสรา้งพืน้ฐานส�าหรบัใหบ้รกิารโทรคมนาคมทอ้งถ่ิน

โครงการขยายการสง่เสรมิการลงทนุ หมายถึง การขยายการลงทนุของโครงการท่ีได้

รบัการสง่เสรมิการลงทนุ ไดร้บัการอนมุตัิจากสภาเพ่ือการพฒันากมัพชูา หรอืคณิะ

อนกุรรมการการลงทนุระดบัจงัหวดั

โครงกำรลงทุนในเขตเศรษฐกิจพิิเศษ

เพ่ือพฒันาอตุสาหกรรมและการสง่ออก รฐับาลกมัพชูาไดจ้ดัตัง้เขตเศรษฐกิจพิเศษ 

( Special Econom ic Z ones:  SEZ s)  ซัึง่มีระบบสาธารณิปูโภคพืน้ฐานและสิ่งอ �านวย

ความสะดวกท่ีจ�าเป็นตอ่การด�าเนินงานของโครงการลงทนุจากตา่งชาติ

โครงการท่ีไดร้บัการส่งเสริมการลงทุนท่ีตัง้อยู่ในเขตเศรษฐกิจพิเศษจะไดร้บัสิทธิ

ประโยชน ์ดงันี ้
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•  สิทธิประโยชนด์า้นภาษีอากรเช่นเดียวกบัโครงการท่ีไดร้บัการสง่เสรมิการลงทนุ
ท่ีกลา่วขา้งตน้

•  ภาษีมูลค่าเพ่ิมรอ้ยละ 0 ส �าหรบัการน�าเขา้สินคา้และวัตถุดิบเขา้มาในเขต
เศรษฐกิจพิเศษ อย่างไรก็ตาม หากต่อมาสินคา้และวตัถดุิบดงักล่าวถกูน�าเขา้
มายงักมัพชูา นกัลงทนุจะตอ้งเสียภาษีมลูคา่เพ่ิมตามมลูคา่การน�าเขา้

เขตเศรษฐกิจพิิเศษในกัมพูิชำ 

เขตเศรษฐกิจพิเศษหลกัในกมัพชูา ไดแ้ก่

•  เขตเศรษฐกิจพิเศษดรากอ้นคงิ ( Dragon K ing SEZ )  จงัหวดัสวายเรยีง

•  เขตเศรษฐกิจพิเศษเอชเคที ( H .K .T SEZ )  จงัหวดัพระสีหนุ

•  เขตเศรษฐกิจพิเศษกมัปอต ( K am pot SEZ )  จงัหวดักมัปอต

•  เขตเศรษฐกิจพิเศษแมนแฮตตนั (Manhattan SEZ) จงัหวดัสวายเรยีง

•  เขตเศรษฐกิจพิเศษเกาะกง ( Neang K ok  K oh K ong SEZ )  จงัหวดัเกาะกง

•  เขตเศรษฐกิจพิเศษพนมเปญ ( Phnom  Penh SEZ )  กรุงพนมเปญ

•  เขตเศรษฐกิจพิเศษปอยเปตโอเนียง ( Poi Pet O ’ Neang SEZ )  จังหวัด 
บนัเมียนเจย

•  เขตเศรษฐกิจพิเศษซัานโกปอยเปต ( Sanco Poi Pet SE Z )  จังหวัด 
บนัเตียเมียนเจย

•  เขตเศรษฐกิจพิเศษชานตงซันัเชล ( Shandong Sunshell SEZ  )  จงัหวดัสวายเรยีง

•  เขตเศรษฐกิจพิเศษท่าเรือน�า้ลกึสีหนวิุลล ์ ( Sihanouk ville Port SEZ )  จงัหวดั 
พระสีหนุ

•  เขตเศรษฐกิจพิเศษสีหนวุิลล ์1 ( Sihanouk ville SEZ  1)  และเขตเศรษฐกิจพิเศษ
สีหนวุิลล ์2  ( Sihanouk ville SEZ  2 )  จงัหวดัพระสีหนุ

•  เขตเศรษฐกิจพิเศษสวุรรณิภมิู ( Suvannaphum  SEZ )  จงัหวดักนัดาล

•  เขตเศรษฐกิจพิเศษไทเซัง บาเวต ( Tai Seng B avet SEZ )  จงัหวดัสวายเรยีง



การลงทุนุในกมัพูชูา 2 0 2 0 / 2 0 2 1

9

ควำมคุ้มครองกำรลงทุน

นกัลงทนุตา่งชาติจะไดร้บัความคุม้ครอง ดงัตอ่ไปนี้

•  การปฏิบตักิบันกัลงทนุตา่งชาตเิสมือนกบันกัลงทนุในประเทศ ยกเวน้ขอ้ก�าหนด
เรือ่งการถือครองท่ีดิน

•  นโยบายการแปรรูปรฐัวิสาหกิจ

•  การควบคมุราคา

•  การควบคมุการแลกเปลี่ยนเงินตราตา่งประเทศ

ข้อจ�ำกัดในกำรประกอบธุรกิจของนักลงทุนต่ำงชำติ

นักลงทุนต่างชาติจะไม่ไดร้บัสิทธิประโยชนด์า้นการส่งเสริมการลงทุนส�าหรบัการ

ประกอบธุรกิจบางประเภท ไดแ้ก่

•  คา้ขาย เชน่ คา้สง่ คา้ปลีก รา้นคา้ปลอดภาษี

•  ธนาคารและบรกิารทางการเงิน

•  สื่อและสิ่งพิมพ ์เชน่ การสรา้งภาพยนตร ์หนงัสือพิมพ ์สถานีวิทยกุระจายเสียง

•  บรกิารวิชาชีพ

•  ธรุกิจการพนนั

•  การบรกิารทอ่งเท่ียว

•  ธุรกิจท่ีมีจ�านวนเงินลงทนุนอ้ยกว่ามลูค่าเงินลงทนุขัน้ต �่าท่ีสภาเพ่ือการพฒันา
กมัพชูาก�าหนด
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กำรควบคุมกำรแลกเปลี่ยนเงินตรำ

กมัพชูาไม่มีการควบคมุการโอนเงินไปต่างประเทศหากกระท�าผู้่านธนาคารพาณิิชย์

ท่ีไดร้บัอนญุาต อย่างไรก็ตาม ธนาคารพาณิิชยผ์ูู้ด้ �าเนินการโอนเงินดงักลา่วมีหนา้ท่ี

รายงานตอ่ธนาคารชาติแห่งกมัพชูาเม่ือมลูคา่เงินโอนมากกวา่ 4 0 ลา้นเรยีล 

โครงการท่ีไดร้บัการส่งเสริมการลงทุนสามารถโอนหรือจ่ายเงินไปต่างประเทศได้

อย่างเสรีส �าหรบัธุรกรรมท่ีเก่ียวขอ้งกับโครงการท่ีไดร้บัการส่งเสริมการลงทุน รวม

ถึงการช�าระเงินส�าหรบัการน�าเขา้สินคา้และบริการ การช�าระค่าสิทธิและค่าบริหาร

จดัการ การช�าระคืนเงินกูแ้ละการช�าระดอกเบีย้เงินกู ้ และการจ่ายคืนเงินทุนและ

เงินปันผู้ล 
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B.1 £า¬̧Áง·นÅ�oน·�·��ุ�ล

ประเภทภาษีี อัตราภาษีี (ร้อยละ)

ภาษีเงินไดนิ้ติบคุคล ( Tax on I ncom e:  TO I ) 2 0

ก�าไรจากการขายสินทรพัย ์ 2 0

ภาษีเงินไดห้กั ณิ ท่ีจ่าย ส�าหรบัเงินไดท่ี้จ่ายใหก้บัผูู้มี้ถ่ินท่ีอยู่ในกมัพชูา

ดอกเบีย้จา่ยใหก้บัผูู้ร้บัท่ีไมใ่ชธ่นาคารในกมัพชูา 15

ดอกเบีย้เงินฝากออมทรพัยแ์บบไม่ประจ�าท่ีจ่าย
จากธนาคารในกมัพชูา

4

ดอกเบีย้เงินฝากประจ�าท่ีจ่ายจากธนาคารใน
กมัพชูา

6

คา่สิทธิ 15 ๖๖๖๖๖๖๖ ( ก) ๖

คา่เช่าสงัหารมิทรพัยแ์ละอสงัหารมิทรพัย์ 10 (ข)

B. £า¬¸°ากร
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ประเภทภาษีี อัตราภาษีี (ร้อยละ)

ค่าบริการ (ส �าหรบัการบริหารจดัการ การใหค้ �า
ปรกึษาและบรกิารอ่ืนๆ ท่ีคลา้ยคลงึกนั) ท่ีจ่ายให้
กบับคุคลธรรมดา

15 (ค)

ภาษีเงินไดห้กั ณิ ท่ีจ่าย ส�าหรบัเงินได ้ท่ีจ่ายใหก้บัผูู้ท่ี้มิไดมี้ถ่ินท่ีอยู่ในกมัพชูา

ดอกเบี ้ย ท่ีจ่ายจากนิติบุคคลผูู้้มี ถ่ิน ท่ีอยู่ ใน
กมัพชูา

14  (ง)

เงินปันผู้ลท่ีจ่ายจากนิติบุคคลผูู้้มี ถ่ินท่ีอยู่ใน
กมัพชูา

14  (ง)

เงินไดจ้ากการใหบ้รกิารในกมัพชูา 14

ค่าบริหารจดัการและเทคนิคท่ีจ่ายจากบุคคลผูู้้
มีถ่ินท่ีอยู่ในกมัพชูา

14  (ง)

เงินไดจ้ากสงัหาริมทรพัยห์รืออสงัหาริมทรพัยท่ี์
อยู่ในกมัพชูา

14

ค่าสิทธิจากการใชห้รือสิทธิท่ีจะใชท้รพัยท่ี์ไม่มี
รูปร่างท่ีจ่ายจากบุคคลหรือสถานประกอบการ

ถาวรซัึง่มีถ่ินท่ีอยู่ในกมัพชูา

14  (ง)

ก�าไรจากการขายหรือการโอนประโยชน์ใน

อสงัหารมิทรพัยท่ี์ตัง้อยู่ในกมัพชูา

14

คา่เบีย้ประกนัภยั 14

เงินไดจ้ากการด�าเนินธุรกิจของสถานประกอบ
การถาวรในกัมพูชาของบุคคลผูู้มิ้ไดมี้ถ่ินท่ีอยู่
ในกมัพชูา

14

ก�าไรจากการขายสงัหารมิทรพัยซ์ัึ่งเป็นทรพัยใ์น
การด�าเนินธุรกิจของสถานประกอบการถาวรใน
กมัพชูา

14

(ก) ยกเวน้ภาษีเงินไดห้กั ณิ ท่ีจ่ายส�าหรบัคา่สิทธิการใชซ้ัอฟแวร ์คา่ใบอนญุาต คา่
การดาวนโ์หลดซัอฟตแ์วร ์และคา่ซืัอ้ซัอฟตแ์วรพ์รอ้มเครื่องคอมพิวเตอร ์ท่ีจ่าย
ใหแ้ก่ผูู้ร้บัท่ีออกใบก�ากบัภาษีมลูคา่เพ่ิม  

(ข) ยกเวน้ภาษีเงินไดห้กั ณิ ท่ีจ่ายส�าหรบัคา่เช่า
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(ค) ยกเวน้ภาษีเงินไดห้กั ณิ ท่ีจ่าย ส�าหรบัคา่บรกิารนอ้ยกวา่ 50,000 เรยีล 

(ง) อตัราภาษีอาจไดร้บัลดหรอืยกเวน้ภายใตอ้นสุญัญาภาษีซัอ้น

นิติบุคคลซัึ่งมีถ่ินท่ีอยู่ในกัมพูชาจะตอ้งน�าเงินไดจ้ากการประกอบกิจการทั่วโลก

มารวมค�านวณิเพ่ือเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ในขณิะท่ีนิติบุคคลซัึ่งมิไดมี้ถ่ินท่ีอยู่

ในกัมพูชาจะตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเฉพาะเงินไดจ้ากแหล่งเงินไดใ้นกัมพูชา

เท่านัน้ 

นิติบคุคลท่ีจดัตัง้เพ่ือด�าเนินธุรกิจ บริหารจดัการ หรือมีส �านกังานประกอบธุรกิจใน

กมัพชูาจะถือว่าเป็นผูู้มี้ถ่ินท่ีอยู่ในกมัพชูา อย่างไรก็ดี นิติบุคคลต่างประเทศท่ีมิได้

ประกอบกิจการในกัมพูชาเพียงแต่ไดร้บัเงินไดจ้ากแหล่งเงินไดใ้นกัมพูชาไม่ถือว่า

เป็นผูู้มี้ถ่ินท่ีอยู่ในกมัพชูา

อตัราภาษีเงินไดนิ้ติบคุคลในปัจจบุนั คือ รอ้ยละ 2 0

เงินไดจ้ากการประกอบกิจการน�า้มนัและก๊าซัธรรมชาติตามสญัญาแบ่งปันผู้ลผู้ลิต

และเงินไดจ้ากการใชป้ระโยชนท์รพัยากรธรรมชาติ เช่น ไม ้ สินแร ่ ทองค�า และหิน 

มีคา่ จะตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบคุคลในอตัรารอ้ยละ 3 0

ในปี 2 56 1 กมัพชูาไดป้ระกาศใชบ้ทบญัญตัิเฉพาะเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีส�าหรบัผูู้้

ประกอบการธุรกิจปิโตรเลียมและเหมืองแรใ่หเ้สียภาษีก�าไรสว่นเกิน (Excess profit 

tax)  เพ่ิมเติมจากภาษีเงินไดนิ้ติบคุคลในอตัรารอ้ยละ 3 0 ภาษีก�าไรสว่นเกินจะเรยีก

เก็บจากก�าไรหลงัหกัภาษีเงินไดนิ้ตบิคุคลอตัรารอ้ยละ 3 0 แลว้ในอตัรากา้วหนา้ตัง้แต ่

รอ้ยละ 0 ถงึ รอ้ยละ 3 0 ตามอตัราสว่นเงินไดส้ว่นเกินตามตารางดา้นลา่ง ซัึง่อตัราสว่น

ดงักลา่ว เป็นการเทียบรายไดส้ะสมกบัคา่ใชจ้า่ยในการด�าเนินกิจการสะสม
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สัดส่วนเงนิได้ส่วนเกิน อัตราภาษีี (ร้อยละ)

1.3  หรอืนอ้ยกวา่ 0

1.3  ถึง 1.6 10

1.6  ถึง 2 2 0

มากกวา่ 2 3 0

บรษัิทประกนัภยัท่ีด�าเนินธุรกิจประกนัภยั ประกนัทรพัยส์ิน หรือการประกนัภยัอ่ืนๆ 

จะตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในอตัรารอ้ยละ 5 ส �าหรบัเบีย้ประกันก่อนหกัราย

จ่าย อย่างไรก็ตาม บริษัทประกันภัยท่ีด�าเนินธุรกิจเก่ียวกับการประกันชีวิต หรือ

การประกันในรูปแบบของการออมเงิน และผู้ลิตภณัิฑอ่ื์นๆท่ีไม่เก่ียวขอ้งกับการ

ประกนัภยัทรพัยส์ิน หรือการประกนัภยัอ่ืนๆ ตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในอตัรา 

รอ้ยละ 2 0

ภำษีขัน้ต�่ำ

บรษัิทท่ีไม่ไดจ้ดัท�าบญัชีท่ีมีลกัษณิะดงันี ้จะตอ้งเสียภาษีขัน้ต �่า ( M inim um  tax)  

•  การบนัทึกและจดัเก็บขอ้มลูของบริษัทไม่เป็นไปตามหลกัเกณิฑท์างภาษีของ
กรมสรรพากร และมาตรฐานการบญัชีของกระทรวงเศรษฐกิจและการเงิน

•  ไมอ่อกใบก�ากบัภาษี

•  มีการกระท�าอนัถือวา่เป็นการประมาทเลนิเลอ่อยา่งรา้ยแรงตามกฎหมาย

•  มีพฤตกิารณิห์ลีกเลี่ยงภาษี

•  ไมจ่ดัใหมี้รายงานผูู้ส้อบบญัชีรบัอนญุาต เม่ือมีรายไดเ้กินกวา่ 2 พนัลา้นเรยีล

ภาษีขั้นต�่าเป็นภาษีท่ีถูกจัดเก็บแยกต่างหากจากภาษีเงินได้นิติบุคคล โดยจะ

ถูกจัดเก็บในอัตราร้อยละ 1 ของรายรับของธุรกิจรวมทั้งปี รวมกับภาษีทุก 

ประเภท ยกเวน้ภาษีมลูค่าเพ่ิม ทัง้นี ้ หากภาระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลมากกว่าภาษี

ขัน้ต �่า ผูู้มี้หนา้ท่ีเสียภาษีจะไม่ตอ้งเสียภาษีขัน้ต �่า
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ภำษีเงินได้นิติบุคคลล่วงหน้ำจำกกำรจ่ำยเงินปันผล

ตั้งแต่เ ดือนมกราคม 2563 ภาษีเ งินได้นิติบุคคลส่วนเพ่ิมจากการจ่ายเงิน 

ปันผู้ล (Additional Income Tax on Dividend Distribution: AITDD) ถูก

เปลี่ยนช่ือเป็น ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลล่วงหนา้จากการจ่ายเงินปันผู้ล (Advanced 

Income Tax on Dividend Distribution: AITDD) โดยบริษัทผูู้้จ่ายเงินปันผู้ล

มีหน้าท่ีหักภาษีในอัตรารอ้ยละ 20 เม่ือจ่ายเงินปันผู้ลให้แก่ผูู้้ถือหุ้นทั้งในและ

ต่างประเทศหากเงินปันผู้ลได้จ่ายจากก�าไรท่ียังไม่ได้เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล 

ทัง้นี ้ ภาษีดงักล่าวถือเป็นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจ่ายล่วงหนา้และสามารถเครดิตกบั

ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลส�าหรบัรอบระเวลาบญัชีนัน้ อย่างไรก็ดี ผูู้จ้่ายเงินปันผู้ลท่ีได้

รบัการส่งเสริมการลงทนุจะไดร้บัยกเวน้ภาษีดงักล่าว

ก�ำไรจำกกำรขำยสินทรัพิย์

ก�าไรจากการขายทรพัยส์ินของกิจการถือเป็นเงินไดท่ี้ตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล

ในอตัรารอ้ยละ 2 0

เงินได้พึิงประเมิน

ก�าไรท่ีจะตอ้งน�ามาค�านวณิเสียภาษีเงินไดนิ้ติบคุคล คือ ผู้ลต่างระหว่างรายไดแ้ละ

รายจ่ายทางภาษีท่ีเกิดจากการด�าเนินกิจการ 

รำยจ่ำยทำงภำษี

รายจ่ายทางภาษีเป็นรายจ่ายท่ีเกิดจากการด�าเนินกิจการ ซัึ่งอาจมีขอ้จ�ากดัส�าหรบั

รายจ่ายบางประเภท ไดแ้ก่

•  เงินบรจิาคเพ่ือการกศุลใหแ้ก่องคก์รท่ีก�าหนด ไม่เกินรอ้ยละ 5 ของเงินไดก่้อน
หกัเงินบรจิาค

•  คา่เสื่อมราคา ซัึง่ค �านวณิดว้ยวิธีและตามอตัราคา่เสื่อมราคาท่ีก�าหนด

•  ดอกเบีย้จา่ย หากเป็นไปตามขอ้ก�าหนดเฉพาะส�าหรบัการกูยื้ม 



16

รำยจ่ำยต้องห้ำม

รายจ่ายตอ้งหา้มในการค�านวณิภาษีเงินไดนิ้ติบคุคล รวมถึง

•  รายจา่ยกิจกรรมนนัทนาการ สนัทนาการ และความบนัเทิง และรายจา่ยส�าหรบั
กิจกรรมท่ีเก่ียวขอ้ง

•  ผู้ลขาดทนุจากการขายหรอืโอนทรพัยส์นิ ทัง้ทางตรงและทางออ้มระหวา่งบรษัิท
ในเครอื

•  ภาษีท่ีช�าระขาด เบีย้ปรบั และดอกเบีย้จากการจ่ายภาษีลา่ชา้เน่ืองจากการไม่
ปฏิบตัติามกฎหมายภาษีอากร

•  เงินบริจาค เงินช่วยเหลือ หรือเงินใหเ้ปล่าท่ีใหแ้ก่องคก์รอ่ืนนอกเหนือจากท่ี
ก�าหนดไว้

เงินส�ำรองทำงบัญชี

เงินส�ารองทางบญัชีถือเป็นรายจ่ายตอ้งหา้ม อย่างไรก็ดี เงินส�ารองหนีส้งสยัจะสญูท่ี

ธนาคารในกมัพชูากนัไวส้ามารถถือเป็นรายจ่ายทางภาษีได้

ค่ำเสื่อมรำคำและกำรตัดจ�ำหน่ำย

ตารางดา้นล่างแสดงวิธีการค�านวณิหักค่าเสื่อมราคาและอัตราค่าเสื่อมราคาของ

สินทรพัยแ์ตล่ะประเภท

ประเภทสินทรัพย์ วิธีค�านวณ อัตรา (ร้อยละ)

อาคารและสิ่งปลกูสรา้ง เสน้ตรง 5

อาคารและโครงสรา้งท่ีมิใช่คอนกรตี เสน้ตรง 10

คอมพิวเตอร ์ระบบสารสนเทศอิเลก็ทรอนิกส ์
ซัอฟตแ์วร ์และอปุกรณิใ์นการขนถ่ายขอ้มลู

ยอดลดลง 5
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ประเภทสินทรัพย์ วิธีค�านวณ อัตรา (ร้อยละ)

รถยนต ์รถบรรทกุ เครื่องตกแตง่ และอปุกรณิ์
ส �านกังาน

ยอดลดลง 2 5

ทรพัยส์ินท่ีมีรูปรา่ง ยอดลดลง 2 0

โครงการท่ีไดร้บัการสง่เสรมิการลงทนุสามารถเลือกคิดคา่เสื่อมราคาในอตัรารอ้ยละ 

4 0 ในปีท่ีซืัอ้ทรพัยส์ินหรอืในปีแรกท่ีน�าทรพัยส์ินมาใช ้ทัง้นี ้หากโครงการท่ีไดร้บัการ

สง่เสรมิการลงทนุเลือกใชส้ิทธิยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบคุคล โครงการจะไม่สามารถใช้

อตัราคา่เสื่อมราคาในอตัราพิเศษได ้

สินทรพัยไ์ม่มีตวัตน เช่น สิทธิบตัร ลิขสิทธ์ิ รูปเขียน แบบจ�าลอง และแฟรนไชส ์

สามารถตัดจ�าหน่ายตามอายุการใชง้านดว้ยวิธีเสน้ตรงตามอายุการใชง้าน หาก

สินทรพัยไ์ม่มีก�าหนดอายุการใชง้าน จะตอ้งตดัจ�าหน่ายดว้ยวิธีเสน้ตรงเป็นระยะ

เวลา 10 ปี 

กำรบรรเทำภำระภำษีต่ำงประเทศ

กิจการสามารถน�าภาษีท่ีถูกจัดเก็บในต่างประเทศมาเครดิตกับภาษีเงินได้ใน

กมัพชูาได ้หากมีเอกสารแสดงการช�าระภาษีในตา่งประเทศ

ขำดทุนสะสมยกมำ

ผู้ลขาดทนุไม่สามารถน�าไปใชป้ระโยชนท์างภาษีส�าหรบัรอบระยะบญัชีท่ีผู้่านมาได ้

แตส่ามารถยกไปใชไ้ดภ้ายใน 5 รอบระยะบญัชีถดัไป หากเป็นไปตามเง่ือนไข ดงันี ้

•  ไดบ้นัทกึผู้ลขาดทนุสะสมในแบบแสดงรายการภาษีเงินไดนิ้ติบคุคลและเอกสาร
ทางบญัชี

•  ไมมี่การเปลี่ยนประเภทธรุกิจ

•  ไมถ่กูประเมินภาษีโดยกรมสรรพากรในปีท่ีเกิดผู้ลขาดทนุ
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กำรใช้ผลขำดทุนระหว่ำงบริษัทในเครือ

กัมพูชาไม่อนุญาตใหบ้ริษัทในเครือน�าส่งแบบแสดงรายการภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล

รวมกนั นอกจากนี ้ ผู้ลขาดทนุของบริษัทหนึ่งไม่สามารถน�ามาหกัเป็นรายจ่ายของ

บรษัิทในเครอือีกบรษัิทหนึ่งได้

ข้อก�ำหนดเฉพิำะส�ำหรับกำรกู้ยืม

กัมพูชาอนุญาตใหมี้การกูยื้มเงินโดยไม่คิดดอกเบีย้หรือคิดดอกเบีย้ในอัตราท่ีต�่า

กว่าอัตราดอกเบีย้ตลาด หากผูู้เ้สียภาษีมีเอกสารท่ีเก่ียวขอ้งกับการกูยื้มเงินและ

ดอกเบีย้รบั/จ่าย

ดอกเบีย้เงินกูยื้มท่ีผูู้เ้สียภาษีจ่ายให/้รบัจากบริษัทในเครือจะตอ้งเป็นราคาตลาด 

และจะถือเป็นรายจ่ายทางภาษีไดไ้ม่เกินอตัราดอกเบีย้ตลาดในวนักูยื้ม อีกทัง้ผูู้เ้สีย

ภาษีจะตอ้งมีเอกสารท่ีเก่ียวขอ้งส�าหรบัการเสียภาษีและการก�าหนดราคาโอน (หาก

โดนตรวจสอบ) 

นอกจากนี ้ ยงัจ�ากดัดอกเบีย้ท่ีสามารถน�ามาหกัเป็นรายจ่ายทางภาษีไดไ้ม่เกินรอ้ย

ละ 50 ของก�าไรสทุธิ (รวมดอกเบีย้รบั ก่อนดอกเบีย้จ่าย) จ�านวนดอกเบีย้จ่ายท่ีเกิน

กว่าขอ้ก�าหนดขา้งตน้จะสามารถถือเป็นรายจ่ายทางภาษีในรอบระยะเวลาบญัชีถดั

ไปไดจ้นถึง 5 ปี ทัง้นี ้ตอ้งไม่เกินเพดานท่ีก�าหนดไว้

กำรน�ำส่งแบบแสดงรำยกำรภำษีเงินได้นิติบุคคล

ผูู้มี้หนา้ท่ีเสียภาษีตอ้งน�าส่งแบบแสดงรายการภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลและ/หรือแบบ

แสดงรายการภาษีขัน้ต �่าประจ�าปี พรอ้มกบังบการเงิน ขอ้มลูธุรกรรมระหว่างบรษัิท

ในเครือ และขอ้มลูเก่ียวกบัสาขา (หากมี) ใหก้บักรมสรรพากรภายใน 3  เดือนนบั

จากวันสิน้รอบระยะเวลาบัญชี นอกจากนี ้ ยังตอ้งช�าระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลล่วง

หนา้เป็นรายเดือนในอตัรารอ้ยละ 1 ของรายรบั รวมกบัภาษีทกุประเภท ยกเวน้ภาษี

มลูค่าเพ่ิม ภายในวนัท่ี 2 0 ของเดือนถดัไป ซัึ่งสามารถน�ามาเครดิตกบัภาษีเงินได้

นิติบคุคลหรอืภาษีขัน้ต �่าประจ�าปีได้
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นิติบุคคลท่ีไดร้บัยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจะไดร้บัยกเวน้การช�าระภาษีเงินได้

นิติบคุคลลว่งหนา้รายเดือนขา้งตน้

อนุสัญญำภำษีซ้้อน

กมัพชูาลงนามเขา้รว่มอนสุญัญาภาษีซัอ้นกบั 6  ประเทศ ดงันี ้

ประเทศคู่สัญญา วันทีม่ีผลบังคับใช้

สิงคโปร์ 1 มกราคม 2 56 1

ไทย 1 มกราคม 2 56 1

บรูไน 1 มกราคม 2 56 1

จีน 1 มกราคม 2 56 2

ฮ่องกง 1 มกราคม 2 56 3

เวียดนาม 1 มกราคม 2 56 3

อินโดนีเซีัย ยงัคงไม่มีผู้ลบงัคบัใช้

มาเลเซีัย ยงัไม่มีผู้ลบงัคบัใช้

เกาหลีใต้ ยงัไม่มีผู้ลบงัคบัใช้

อย่างไรก็ดี ผูู้เ้สียภาษีอากรตอ้งขออนุมัติการใชส้ิทธิประโยชนภ์ายใตอ้นุสัญญา

ภาษีซัอ้นจากกรมสรรพากรเสียก่อน โดยย่ืนแบบค�าขอพรอ้มกับขอ้มลูท่ีเก่ียวขอ้ง

และเอกสารประกอบ

B.2 £า¬̧Áง·นÅ�o��ุ�ล�รรม�า

ผู้มีหน้ำทีเ่สียภำษี

บุคคลผูู้มี้ถ่ินท่ีอยู่ในกมัพชูาและบุคคลผูู้ท่ี้มิไดมี้ถ่ินท่ีอยู่ในกมัพชูามีหนา้ท่ีเสียภาษี

เงินเดือน ( Tax on Salary:  ToS)  ส �าหรบัเงินไดท่ี้ไดร้บัจากการจา้งงานและภาษีเงิน

ไดห้กั ณิ ท่ีจ่ายส�าหรบัเงินไดบ้างประเภท
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บคุคลผูู้มี้ถ่ินท่ีอยู่ในกมัพชูาเสียภาษีเงินเดือนส�าหรบัเงินไดท่ี้ไดร้บัจากการจา้งงาน

ทัง้ในกัมพูชาและต่างประเทศ ส่วนบุคคลผูู้ท่ี้มิไดมี้ถ่ินท่ีอยู่ในกัมพูชาเสียภาษีเงิน

เดือนเฉพาะเงินไดท่ี้ไดร้บัจากการจา้งงานในกมัพชูาเท่านัน้

บคุคลธรรมดาท่ีมีท่ีอยู่อาศยัหรอืพ�านกัอยู่ในกมัพชูามากกว่า 183  วนัในระยะเวลา 

12  เดือนใดๆ จะถือเป็นผูู้มี้ถ่ินท่ีอยู่ในกมัพชูา

ในเดือนมกราคม 2 56 2  กมัพชูาประกาศวา่จะมีการจดัเก็บภาษีเงินไดบ้คุคลธรรมดา

ในกฎหมายว่าดว้ยการจัดการทางการเงิน ( L aw on F inancial M anagem ent:  

L O F M )  บคุคลธรรมดาจะตอ้งเสียภาษีเงินไดบ้คุคลธรรมดาส�าหรบัเงินไดท่ี้ไดร้บัในปี

ภาษี (รายไดร้วมหลงัหกัคา่ใชจ้่ายและคา่ลดหย่อน) ซัึง่คาดวา่หน่วยงานท่ีเก่ียวขอ้ง

จะประกาศวนัท่ีภาษีเงินไดบ้คุคลธรรมดาจะมีผู้ลบงัคบัใช ้ รายละเอียดการหกัคา่ใช้

จ่ายและคา่ลดหย่อน และการจดัเก็บภาษีดงักลา่วในล�าดบัถดัไป

เงินได้จำกกำรจ้ำงแรงงำน

เงินไดท่ี้ลกูจา้งตอ้งเสยีภาษีเงินเดือน ไดแ้ก่ เงินเดือน คา่ตอบแทน คา่แรง เงินโบนสั  

คา่ลว่งเวลา และคา่ชดเชยตา่งๆ ทัง้ท่ีเป็นตวัเงินและประโยชนท่ี์ไดร้บัจากการจา้งงาน

อ่ืนท่ีอาจตีมลูคา่ได ้รวมถงึเงินเบกิลว่งหนา้และเงินกู ้

ผู้ลประโยชนเ์พ่ิมเตมิอ่ืนๆ ท่ีลกูจา้งไดร้บัยงัถือเป็นเงินไดท่ี้ตอ้งเสียภาษีประโยชนเ์พ่ิม

พนกังาน (Tax on Fringe Benefits: ToFB)

เงินไดจ้ากการจา้งงานและผู้ลประโยชนอ่ื์นๆ ท่ีไดร้บัในสกลุเงินตา่งประเทศ จะตอ้ง

แปลงคา่เป็นสกลุเงินเรยีลเพ่ือการค�านวณิภาษีประโยชนเ์พ่ิมพนกังาน

ตัง้แตว่นัท่ี 1 มกราคม 2 56 2  นายจา้งจะตอ้งจ่ายคา่จา้งใหแ้ก่ลกูจา้งเป็นจ�านวน 2  

ครัง้ตอ่เดือน โดยครัง้ท่ี 1 จะตอ้งจา่ยในอตัรารอ้ยละ 50 ของคา่จา้งตอ่เดือนภายใน

สปัดาหท่ี์ 2  ของเดือน ในส่วนของครัง้ท่ี 2  จะตอ้งจ่ายค่าจา้งส่วนท่ีเหลือภายใน

สปัดาหท่ี์ 4  ของเดือน
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เงินไดท่ี้ไดร้บัยกเวน้ ไดแ้ก่

•  เงินเบกิคืนส�าหรบัคา่ใชจ้า่ยท่ีเก่ียวขอ้งกบัการจา้งแรงงาน 

•  คา่ชดเชยจากการเลกิจา้งในจ�านวนไมเ่กินท่ีกฎหมายแรงงานก�าหนด 

•  คา่ตอบแทนเพ่ิมเตมิตามท่ีกฎหมายแรงงานก�าหนด

•  เบีย้เลีย้งพนกังานส�าหรบัการท�างานนอกสถานท่ี

•  คา่เครือ่งแบบพิเศษหรอือปุกรณิท์างวิชาชีพ 

•  เงินเดือนของสมาชิกสภาผูู้แ้ทนราษฎร สมาชิกวุฒิสภา บุคลากรทางการทูต 
และบคุลากรในองคก์รใหค้วามชว่ยเหลือระหวา่งประเทศ 

นายจ้างมีหน้าท่ีหักภาษีเงินเดือนจากเงินเดือนท่ีจ่ายให้แก่บุคคลผูู้้มีถ่ินท่ีอยู่ใน
กมัพชูาในอตัราภาษีกา้วหนา้ดงัตอ่ไปนี้

เงนิได้ต่อเดอืน (เรียล) อัตราภาษีี (ร้อยละ)

1,3 00,000 หรอืนอ้ยกว่า 0

1,3 00,001 ถึง 2 ,000,000 5

2 ,000,001 ถึง 8,500,000 10

8,500,001 ถึง 12 ,500,000 15

12 ,500,001 หรอืมากกวา่ 2 0

บคุคลผูู้ท่ี้มิไดมี้ถ่ินท่ีอยู่ในกมัพชูาจะตอ้งเสียภาษีในอตัรารอ้ยละ 2 0 เฉพาะเงินได้

จากแหลง่เงินไดใ้นกมัพชูาเท่านัน้
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ภำษีประโยชน์เพ่ิิมพินักงำน 

ภาษีประโยชนเ์พ่ิมพนักงานจะจัดเก็บจากผู้ลประโยชนอ่ื์นๆ ท่ีลูกจา้งไดร้บัจาก

นายจ้าง เช่น ยานพาหนะของบริษัทเพ่ือประโยชน์ส่วนตัว ท่ีพักอาศัย อาหาร 

สาธารณิปูโภค ของใชส้ว่นตวั เงินกูด้อกเบีย้ต�่า สว่นลดการซืัอ้สินคา้ การสนบัสนนุ

การศกึษา (ยกเวน้การฝึกอบรมท่ีเก่ียวขอ้งกบัการท�างาน) เบีย้ประกนัและเงินสมทบ

เงินบ�านาญท่ีเกินจากอตัราท่ีระบไุวใ้นกฎหมายแรงงาน

ลกูจา้งผูู้ไ้ดร้บัประโยชนเ์พ่ิมดงักลา่วจะตอ้งเสียภาษีประโยชนเ์พ่ิมพนกังานในอตัรา

รอ้ยละ 2 0 ของมลูคา่ตลาดของประโยชนท่ี์ไดร้บัรวมภาษีท่ีเก่ียวขอ้ง 

อย่างไรก็ตาม ประโยชนเ์พ่ิมดงัต่อไปนีจ้ะไดร้บัการยกเวน้ภาษี หากนายจา้งน�าส่ง

เอกสารเก่ียวกบันโยบายประโยชนส์ว่นเพ่ิมของกิจการใหก้บักรมสรรพากร ทัง้นี ้ ไม่

เกินจ�านวนท่ีกฎหมายก�าหนด

•  ค่าเดินทางส�าหรบัการเดินทางไป-กลบัระหว่างท่ีพกัและท่ีท�างาน ค่าครองชีพ
หรอืท่ีพกัในบรเิวณิท่ีท�างาน

•  คา่อาหารท่ีใหล้กูจา้งทกุคน

•  เงินสมทบกองทนุประกนัสงัคมหรอืกองทนุประกนัสขุภาพ

•  เบีย้ประกนัชีวิตหรอืเบีย้ประกนัสขุภาพท่ีใหล้กูจา้งทกุคน

•  คา่เลีย้งดบูตุร

•  เงินชดเชยจากการเลกิจา้งหรอืคา่สนิไหมทดแทนกรณีิไลอ่อก

เงินได้จำกกำรประกอบธุรกิจส่วนตัวและกำรลงทุน 

เงินไดจ้ากการลงทนุหรือประกอบธุรกิจส่วนตวัและส่วนแบ่งก�าไรท่ีไดร้บัจากกิจการ

ท่ีไม่ใช่นิติบคุคล (เช่น หา้งหุน้ส่วนสามญั) จะตอ้งเสียภาษีบคุคลธรรมดาในอตัรา

กา้วหนา้ตัง้แต่รอ้ยละ 0 ถึงรอ้ยละ 2 0 อย่างไรก็ตาม ในปัจจุบนักัมพูชายังไม่มี

มาตรการในการจดัเก็บภาษีดงักลา่ว
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เงนิได้สุทธิ (เรียล) อัตราภาษีี (ร้อยละ)

16 ,000,000 หรอืนอ้ยกว่า 0

16 ,000,001 ถึง 2 4 ,000,000 5

2 4 ,000,001 ถึง 102 ,000,000 10

102 ,000,001 ถึง 150,000,000 15

150,000,001 หรอืมากกวา่ 2 0

การจ่ายเงินไดใ้หก้บับคุคลผูู้มี้ถ่ินท่ีอยู่ในกมัพชูา จะตอ้งหกัภาษี ณิ ท่ีจ่าย ดงันี ้

•  รอ้ยละ 15 ส�าหรบัคา่สทิธิและคา่บรกิาร 

•  รอ้ยละ 4  และรอ้ยละ 6  ส �าหรบัดอกเบีย้เงินฝากแบบไมป่ระจ�าและแบบประจ�าท่ี
จา่ยโดยธนาคารในประเทศ ตามล�าดบั

•  รอ้ยละ 15 ส �าหรับดอกเบีย้ท่ีจ่ายจากบุคคลผูู้้มีถ่ินท่ีอยู่ในกัมพูชาท่ีไม่ใช่
ธนาคาร

•  รอ้ยละ 10 ส �าหรบัคา่เชา่

บคุคลผูู้ท่ี้มิไดมี้ถ่ินท่ีอยู่ในกมัพชูาจะตอ้งเสียภาษีเงินไดห้กั ณิ ท่ีจ่ายในอตัรารอ้ยละ 

14  เม่ือไดร้บัเงินไดด้งัตอ่ไปนี ้(โปรดดหูมายเหตดุา้นลา่ง)

•  ดอกเบีย้และเงินปันผู้ลท่ีจา่ยจากนิตบิคุคลในกมัพชูา

•  คา่บรกิารจากการใหบ้รกิารท่ีกระท�าในกมัพชูา

•  ค่าบริการดา้นงานบริหาร และค่าบริการทางเทคนิคท่ีจ่ายจากผูู้ท่ี้มีถ่ินท่ีอยู่ใน
กมัพชูา 

•  เงินไดเ้น่ืองจากสงัหารมิทรพัยห์รอือสงัหารมิทรพัยท่ี์อยูใ่นกมัพชูา

•  ค่าสิทธิเน่ืองจากการใชห้รือการใหส้ิทธิในการใชส้ินทรพัยไ์ม่มีตวัตนท่ีจ่ายจาก
บคุคลผูู้มี้ถ่ินท่ีอยูห่รอืสถานประกอบการถาวรในกมัพชูา

•  ก�าไรจากการขายหรอืโอนกรรมสทิธิในอสงัหารมิทรพัยใ์นกมัพชูา
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•  เบีย้ประกนัภยัในกมัพชูา

•  เงินไดจ้ากการประกอบธรุกิจของสถานประกอบการถาวรในกมัพชูา

•  ก�าไรจากการขายสงัหารมิทรพัยข์องสถานประกอบการถาวรในกมัพชูา

หมายเหต ุ อตัราภาษีนีอ้าจลดหรือยกเวน้ไดภ้ายใตอ้นสุญัญาภาษีซัอ้นส�าหรบัเงิน

ไดบ้างประเภท

ก�ำไรจำกกำรขำยสินทรัพิย์

กัมพูชายังไม่มีมาตรการในทางปฏิบัติในการจัดเก็บภาษีจากก�าไรจากการขาย

สินทรพัยข์องบคุคลธรรมดา

ค่ำลดหย่อน

ผูู้มี้เงินไดส้ามารถหกัค่าลดหย่อนส�าหรบัคู่สมรสและบตุรไดจ้ �านวน 150,000 เรยีล

ตอ่คนตอ่เดือนในการค�านวณิภาษีเงินเดือน ทัง้นี ้ตอ้งเป็นไปตามขอ้ก�าหนด

กำรบรรเทำภำระภำษีต่ำงประเทศ

หากบุคคลผูู้มี้ถ่ินท่ีอยู่ในกมัพชูาไดร้บัเงินไดจ้ากการท�างานในต่างประเทศ และได้

เสียภาษีเงินไดใ้นประเทศแหล่งเงินไดน้ัน้ ภาษีเงินไดท่ี้จ่ายในต่างประเทศแลว้นัน้

สามารถน�ามาเครดิตกบัภาษีท่ีตอ้งช�าระในกมัพชูาได้

กำรช�ำระภำษีและกำรยืน่แบบแสดงรำยกำร

นายจา้งหรือตวัแทนของนายจา้งมีหนา้ท่ีหกัภาษี ณิ ท่ีจ่ายเม่ือจ่ายเงินไดจ้ากการ

จา้งแรงงานใหก้บัลกูจา้ง และน�าส่งแบบแสดงรายการภาษีเงินเดือนและแบบแสดง

รายการภาษีเงินไดห้กั ณิ ท่ีจ่าย พรอ้มน�าส่งภาษีดงักล่าวเป็นรายเดือนใหแ้ก่กรม

สรรพากร ภายในวนัท่ี 2 0 ของเดือนถดัไป โดยไม่ตอ้งน�าสง่แบบแสดงรายการภาษี

เงินเดือนและภาษีเงินไดบ้คุคลธรรมดาเป็นรายปี
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กรณีินายจา้งมิไดเ้ป็นผูู้มี้ถ่ินท่ีอยู่ในกัมพูชา นายจา้งสามารถแต่งตัง้นิติบุคคลจด

ทะเบียนในกัมพูชาเป็นตวัแทนเพ่ือหกัภาษีเงินเดือนและน�าส่งใหแ้ก่กรมสรรพากร 

หากตัวแทนไม่หักและ/หรือน�าส่งภาษีอย่างไม่ถูกต้อง ตัวแทนต้องรับผู้ิดตาม

กฎหมายของกมัพชูา

B.3 £า¬̧มลู�nาÁพู·Éม

ผูู้มี้ถ่ินท่ีอยู่ในกัมพูชาประกอบกิจการท่ีอยู่ในบงัคบัตอ้งเสียภาษีมลูค่าเพ่ิมตอ้งจด

ทะเบียนเป็นผูู้ป้ระกอบการภาษีมลูคา่เพ่ิม 

ธุรกรรมท่ีอยู่ในบงัคบัตอ้งเสียภาษีมลูค่าเพ่ิม ไดแ้ก่ การขายสินคา้และบริการ การ

ใชส้ินคา้ในกิจการตนเอง การใหข้องขวญั การขายสินคา้หรือใหบ้ริการในราคาต�่า

กวา่ทนุ และการน�าเขา้สินคา้ 

ในปัจจุบนัภาษีมลูค่าเพ่ิมอยู่ท่ีอตัรารอ้ยละ 10 อย่างไรก็ดี การส่งออกสินคา้และ

บริการ รวมถึงการขนส่งผูู้โ้ดยสารและสินคา้ระหว่างประเทศมีอตัราภาษีมลูค่าเพ่ิม

อยู่ท่ีรอ้ยละ 0 ทัง้นี ้ผูู้ป้ระกอบการในกลุม่อตุสาหกรรมสนบัสนนุ หรอืผูู้ร้บัจา้งช่วงท่ี

ขายสินคา้และใหบ้รกิารแก่ผูู้ส้ง่ออกอยู่ในบงัคบัตอ้งเสียภาษีมลูคา่เพ่ิมดว้ย

ภาษีซืัอ้ท่ีเกิดจากรายจ่ายดงัตอ่ไปนีถื้อเป็นภาษีซืัอ้ตอ้งหา้ม

•  คา่บรกิารสนัทนาการและความบนัเทิง

•  ผู้ลติภณัิฑจ์ากปิโตรเลียมบางประเภท

•  รถยนตไ์มเ่กิน 10 ท่ีนั่ง 

•  คา่บรกิารโทรศพัทเ์คลื่อนท่ี
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ผูู้ป้ระกอบการจดทะเบียนจะตอ้งน�าส่งแบบแสดงรายการภาษีมลูค่าเพ่ิมและช�าระ

ภาษีมูลค่าเพ่ิมภายในวันท่ี 2 0 ของเดือนถัดไป นอกจากนี ้ ตัง้แต่เดือนมิถุนายน 

2 56 2  ผูู้ป้ระกอบการจดทะเบียนจะตอ้งกรอกขอ้มลูธุรกรรมการซืัอ้และขายเป็นราย

เดือนในระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมออนไลน ์ และสั่งพิมพร์ายงานการซืัอ้ขายจากระบบ 

ดงักลา่วเพ่ือน�าสง่พรอ้มกบัแบบแสดงรายการภาษีมลูคา่เพ่ิม

ในปี 2 56 3  กรมสรรพากรประกาศใชร้ะบบการย่ืนภาษีผู้า่นชอ่งทางออนไลน ์และน�าแบบ

แสดงรายการภาษีรายเดือนแบบใหมม่าใช ้ทัง้นี ้ตัง้แตเ่ดือนมิถนุายน 2 56 3  (ผู้อ่นผู้นัวนั

เริม่บงัคบัใชเ้ป็นภายในสงิหาคม 2 56 3 )

B.4 £า¬̧«ลุกากร

สินคา้ท่ีน�าเขา้มาในกัมพูชาจะตอ้งเสียภาษีศลุกากร ในอตัรารอ้ยละ 0 รอ้ยละ 7 

รอ้ยละ 15 หรือรอ้ยละ 3 5 แลว้แต่กรณีิ หรือในอตัราท่ีสูงกว่าส�าหรบัการน�าเขา้

สินคา้บางประเภทท่ีอาจท�าใหเ้กิดการแข่งขนัทางการคา้อย่างไม่เป็นธรรมหรืออาจ

สง่ผู้ลกระทบในทางลบตอ่ตลาดในประเทศ

การส่งออกสินคา้เกษตรกรรมบางชนิด เช่น ยางพารา อัญมณีิท่ียังไม่ผู้่านการ

เจียระไน ไมแ้ปรรูป และผู้ลิตภณัิฑจ์ากการประมง ตอ้งเสียอากรขาออกในอตัรา

ระหวา่งรอ้ยละ 2  ถึงรอ้ยละ 10 นอกจากนีก้ารสง่ออกสินคา้บางประเภท เช่น การสง่

ออกเสือ้ผู้า้ ซัึ่งเป็นสินคา้ส่งออกหลกัของกัมพูชาจะตอ้งแสดงหนงัสือรบัรองแหล่ง

ก�าเนิดสินคา้และเสียคา่ธรรมเนียมการจดัการสง่ออก

ทั้งนี ้ ผูู้น้ �าเขา้และผูู้ส้่งออกตอ้งส�าแดงรายการสินคา้น�าเขา้และสินคา้ส่งออกต่อ

กรมศลุกากรและสรรพสามิตของกมัพชูา ( G eneral Departm ent of  Custom s and 

Excise:  G DCE)  ตวัอย่างเอกสารประกอบ เช่น ใบแจง้หนี ้ ใบตราสง่สินคา้ ใบก�ากบั

การบรรจหีุบห่อ ใบเสรจ็ค่าภาระท่าเรือ และหนงัสือรบัรองการประกนัภยั นอกจาก

นี ้ ผูู้้ส่งออกยังตอ้งส�าแดงรายงานการตรวจสอบมาตรฐานสินคา้ท่ีออกโดยกรม

ศลุกากรและสรรพสามิต



การลงทุนุในกมัพูชูา 2 0 2 0 / 2 0 2 1

27

B.5 การกÎา®น�รา�าÃ°น (Transfer pricing)

ผูู้เ้สียภาษีในกัมพูชาท่ีมีธุรกรรมกับบริษัทในเครือตอ้งปฏิบตัิตามกฎระเบียบเรื่อง

การก�าหนดราคาโอนในกมัพชูา

ในเดือนตลุาคม 2 56 0 กมัพชูาประกาศใชก้ฎเกณิฑก์ารก�าหนดราคาโอน ( Prak as 

9 86 )  เพ่ือเป็นแนวทางใหแ้ก่ผูู้เ้สียภาษีท่ีมีธุรกรรมกับบริษัทในเครือในการจัดสรร

รายไดแ้ละค่าใชจ้่ายระหว่างกันเพ่ือใหธุ้รกรรมเป็นไปตามราคาตลาด อีกทั้งกฎ

เกณิฑข์า้งตน้ยงัใหอ้ �านาจแก่เจา้พนกังานกรมสรรพากรในการพิจารณิาราคาตลาด

ส�าหรบัธุรกรรมระหว่างบริษัทในเครือ และปรบัปรุงภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลของผูู้เ้สีย

ภาษี

กฎเกณิฑก์ารก�าหนดราคาโอนของกัมพูชาโดยส่วนใหญ่จะสอดคลอ้งกับแนวทาง

ปฏิบตัิขององคก์ารเพ่ือความร่วมมือและการพฒันาทางเศรษฐกิจ ( O rganiz ation 

f or Econom ic Co- operation and Developm ent:  O ECD)  นอกจากนี ้ การจดัท�า

รายงานขอ้มูลการก�าหนดราคาโอนควรจะสอดคลอ้งกับมาตรการ 13  เรื่อง การ

จดัท�าเอกสารราคาโอน (Local file documentation requirement) ของโครงการ

ป้องกันการถูกกัดกร่อนฐานภาษีและการโอนก�าไรไปต่างประเทศ ( B ase Erosion 

and Profit Shifting: BEPS) 

อย่างไรก็ดี กมัพชูายงัมิไดบ้งัคบัใหผูู้้เ้สียภาษีจดัเตรยีมและน�าสง่เอกสารท่ีเก่ียวขอ้ง

กบัการก�าหนดราคาโอน เวน้แตเ่จา้หนา้ท่ีจะรอ้งขอเป็นการเฉพาะ อย่างไรก็ดี ผูู้เ้สีย

ภาษีท่ีมีธุรกรรมกับบริษัทในเครือควรจัดเตรียมเอกสารท่ีเก่ียวขอ้งกับการก�าหนด

ราคาโอนและการศกึษาขอ้มลูเปรยีบเทียบ ( B enchm ark ing study)  เป็นรายปี  เพ่ือ

พิสจูนว์่าธุรกรรมระหว่างกนันัน้เป็นไปตามราคาตลาด
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B.6  £า¬̧°ºÉน

อำกรแสตมป์ (ภำษีกำรจดทะเบียน)

อากรแสตมป์ หรือภาษีการจดทะเบียนจะจัดเก็บจากเอกสารทางราชการ รวมถึง

สญัญาและการจดทะเบียน

เอกสาร/ธุรกรรม อัตรา/จ�านวนภาษีี

การโอนท่ีดิน หรอืโอนกรรมสิทธ์ิใน

อสงัหารมิทรพัย ์เช่น สิ่งปลกูสรา้ง ท่ีดิน 

หรอื เงินลงทนุในบรษัิทอสงัหารมิทรพัย ์

เป็นตน้

รอ้ยละ 4  ของมลูคา่อสงัหารมิทรพัย์

การโอนกรรมสิทธ์ิของยานพาหนะทกุ

ประเภท

รอ้ยละ 4  ของมลูคา่ยานพาหนะ

การโอนหุน้ รอ้ยละ 0.1 ของมลูคา่หุน้

สญัญาซืัอ้ขายสินคา้หรอืสญัญาให้

บรกิารจากงบประมาณิของรฐั

รอ้ยละ 0.1 ของมลูคา่สญัญา

เอกสารทางกฎหมาย เช่น การจดัตัง้

บรษัิท การควบบรษัิท การเลิกบรษัิท 

เป็นตน้

1 ลา้นเรยีล

ภำษีอืน่ๆ

กมัพชูาจดัเก็บภาษีอ่ืนๆ อีกหลายประเภท รวมถึงภาษีดงัตอ่ไปนี้

•  ภาษีเฉพาะส�าหรบัสินคา้และบริการบางประเภท (Specific Tax on Certain 

M erchandises and Services:  STCM S)  เช่น น�้าอัดลม เครื่องด่ืมท่ีไม่มี
แอลกอฮอล ์ บหุรี ่ เบียร ์ ไวน ์ บรกิารสนัทนาการ และตั๋วเครือ่งบินทัง้ในและตา่ง
ประเทศ การใหบ้รกิารโทรศพัท ์ซัึง่จดัเก็บในอตัรารอ้ยละ 3  ถงึ รอ้ยละ 3 5 บน
รอ้ยละ 9 0 ของราคาขาย
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•  ภาษีเครื่องด่ืมแอลกอฮอลแ์ละบหุรี่ ( Tax f or public lighting)  จดัเก็บในอตัรา
รอ้ยละ 3  ของราคาขายจากผูู้น้ �าเขา้และผูู้ผู้้ลิตภายในประเทศ และจดัเก็บใน
อตัรารอ้ยละ 3  บนรอ้ยละ 2 0 ของราคาขายจากผูู้จ้ดัจ�าหนา่ย โดยผูู้จ้ดัจ�าหนา่ย
ในบรบิทนี ้หมายถงึ ผูู้ค้า้ มิใชผูู่้น้ �าเขา้และผูู้ผู้้ลติภายในประเทศ 

•  ภาษีท่ีพกั ( Accom m odation tax)  จดัเก็บในอตัรารอ้ยละ 2  

•  ภาษีการประกอบธรุกิจเฉพาะ ( Patent tax)  จดัเก็บเป็นรายปีตัง้แต ่ 4  แสนเรยีล
ถงึ 5 ลา้นเรยีล ก�าหนดช�าระภายในวนัท่ี 3 1 มีนาคมของปีถดัไป 

•  ภาษีอากรแสตมป์ ( F iscal stam p tax)  เรียกเก็บบนเอกสารทางราชการ และ 
เอกสารอ่ืนๆ ตามท่ีกฎหมายก�าหนด 

•  ภาษีอสงัหารมิทรพัย ์ ( Tax on im m ovable property)  จดัเก็บเป็นรายปีในอตัรา
รอ้ยละ 0.1 บนมลูคา่อสงัหารมิทรพัยท่ี์มีมลูคา่เกินกวา่ 100 ลา้นเรยีล 

•  ภาษีท่ีดินท่ีไม่ไดใ้ชป้ระโยชน ์ ( Tax on unused land)  จดัเก็บในอตัรารอ้ยละ 2  

ของราคาตลาดของท่ีดินท่ีไมมี่การใชป้ระโยชนแ์ละไมมี่สิ่งปลกูสรา้ง

•  ภาษียานพาหนะ ( Tax on m ean transportation)  จดัเก็บเป็นรายปีจากยาน
พาหนะทกุชนิด ยกเวน้จกัรยานยนต์
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หลักกำรบัญชี

กิจการตอ้งใชเ้กณิฑค์งคา้งในการจดัท�างบการเงิน

แนวทำงกำรปฏิบัติทำงบัญชี

สภาการบัญชีแห่งชาติไดน้ �ามาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ 

( I nternational F inancial Reporting Standards:  I F RS)  และมาตรฐานการ

รายงานทางการเงินระหว่างประเทศส�าหรับธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม 
( I nternational F inancial Reporting Standards f or Sm all and M edium - siz ed  

Entities:  I F RS f or   SM Es)  มาเป็นตน้แบบของมาตรฐานการบญัชีของกัมพูชา 

ซัึ่งประกอบด้วยมาตรฐานการรายงานทางการเงินของกัมพูชา ( Cam bodian  

I nternational F inancial Reporting Standards:  CI F RS)  และมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงินของกัมพูชาส�าหรับธุรกิจ ขนาดกลางและขนาดย่อม ( Cam bodian  

I nternational F inancial Reporting Standards f or Sm all and M edium - siz ed  

Entities:  CI F RS f or SM Es)

C. รา¥งานทุางการÁง·นÂล³

การ­°��ั�ช¸
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กิจการท่ีจดทะเบียนและมีหุ้นซืัอ้ขายในตลาดหลักทรัพย์ สถาบันการเงิน และ

นิติบคุคลขนาดใหญ่ตอ้งปฏิบตัิตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินของกมัพชูา

กิจการท่ีไม่มีหุน้ซืัอ้ขายในตลาดหลักทรพัย ์ แต่หากมีคุณิสมบัติตามท่ีก�าหนดจะ

ตอ้งจดัใหมี้การตรวจสอบและรบัรองบญัชีโดยผูู้ส้อบบญัชีรบัอนญุาตและจะตอ้งจดั

ท�างบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินของกมัพชูาส�าหรบัธุรกิจขนาด

กลางและขนาดย่อม หรือจะเลือกใชม้าตรฐานการรายงานทางการเงินของกมัพชูา

ก็ได ้ กิจการท่ีไม่ไดอ้ยู่ในบงัคบัทีตอ้งจัดใหมี้การสอบบญัชีตามกฎหมาย และถูก

จดัประเภทเป็นผูู้เ้สียภาษีขนาดกลางและขนาดใหญ่ท่ียงัคงมีหนา้ท่ีตอ้งปฏิบตัิตาม

มาตรฐานการรายงานทางการเงินของกมัพชูา

กำรเปิดเผยข้อมูล

งบการเงิน ประกอบดว้ย งบแสดงฐานะทางการเงิน งบก�าไรขาดทนุ งบแสดงการ

เปลี่ยนแปลงของผูู้ถื้อหุน้ งบกระแสเงินสด และหมายเหตปุระกอบงบการเงิน

งบการเงินและเอกสารการบญัชีท่ีเก่ียวขอ้งตอ้งจดัท�าเป็นภาษาเขมรและใชส้กลุเงิน

เรียล ในกรณีิท่ีบริษัทด�าเนินธุรกิจกับบริษัทต่างชาติหรือเป็นบริษัทย่อยของบริษัท

ต่างชาติ บริษัทอาจไดร้บัอนุญาตใหจ้ัดท�าบญัชีเป็นภาษาองักฤษหรือใชส้กุลเงิน

ต่างประเทศควบคู่ไปกบัการจดัท�างบการเงินเป็นภาษาเขมรในสกลุเงินเรียลตามขอ้

บงัคบัจากกระทรวงเศรษฐกิจและการเงิน

กำรสอบบัญชี

นิติบคุคลท่ีตอ้งจดัใหมี้การสอบบญัชี รวมถึง (แต่ไม่จ �ากดัเฉพาะ) นิติบคุคลดงัต่อ

ไปนี้

•  บรษัิทมหาชน และกิจการท่ีไดร้บัการสง่เสรมิการลงทนุ 

•  นิตบิคุคล ท่ีเขา้หลกัเกณิฑอ์ยา่งนอ้ย 2  ใน 3  ขอ้ตอ่ไปนี้

•  มีรายไดจ้ �านวน 4 ,000 ลา้นเรยีลตอ่ปีหรอืมากกวา่มีลกูจา้งไมน่อ้ยกวา่ 100 คน
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•  มีสนิทรพัย ์ณิ วนัสิน้รอบระยะเวลาบญัชี จ�านวน 3,000 ลา้นเรยีลหรอืมากกวา่

•  มีจ�านวนลกูจา้งเฉลี่ยต่อปี 100 คนหรือมากกว่า

หากงบการเงินของนิติบคุคลใดไดร้บัการตรวจสอบและรบัรองบญัชีโดยผูู้ส้อบบญัชี

รบัอนญุาต นิติบคุคลนัน้ตอ้งจดัใหง้บการเงินของตนไดร้บัการตรวจสอบและรบัรอง

บญัชีโดยผูู้ส้อบบญัชีรบัอนญุาต อีกสามรอบระยะเวลาบญัชีตอ่เน่ืองกนั แมว้า่จะไม่

เขา้หลกัเกณิฑท่ี์ระบไุวข้า้งตน้แลว้ก็ตาม

นิติบุคคลท่ีมีลกัษณิะเขา้หลกัเกณิฑก์ารสอบบัญชี จะตอ้งจัดใหง้บการเงินไดร้บั

การตรวจสอบและรบัรองบญัชีโดยผูู้ส้อบบญัชีรบัอนุญาตท่ีจดทะเบียนกบัสมาคม

นกับญัชีรบัอนญุาตและผูู้ส้อบบญัชีกมัพชูา (Kampuchea Institute of Certified 

Public Accountants and Auditors: KICPAA) กระบวนการตรวจสอบบญัชีและ

การออกกรายงานผูู้ส้อบบญัชีรบัอนญุาตตอ้งจดัท�าใหแ้ลว้เสรจ็ภายใน 6 เดือน นบั

ตัง้แตว่นัสิน้รอบระยะเวลาบญัชี

กำรน�ำส่งงบกำรเงิน

หา้งหุน้ส่วนและบริษัทท่ีจัดตัง้ขึน้ภายใตก้ฎหมายกัมพูชา จะตอ้งจัดท�าและน�าส่ง

รายงานแจง้สถานะทางธุรกิจเม่ือสิน้รอบระยะเวลาบญัชี ต่อกรมจดทะเบียนธุรกิจ

กระทรวงพาณิิชย ์ และตอ้งจดังบการเงินภายใน 3 เดือน นบัจากวนัสิน้รอบระยะ

เวลาบญัชี 

นิติบุคคลท่ีตอ้งจัดใหง้บการเงินของตนไดร้บัการตรวจสอบและรบัรองบญัชีโดยผูู้้

สอบบัญชีอนุญาตจะตอ้งน�าส่งงบการเงินและรายงานผูู้ส้อบบัญชีรบัอนุญาตแก่

สภาการบญัชีแห่งชาติภายใน 6 เดือน 15 วนั นบัจากวนัสิน้รอบระยะเวลาบญัชี 

โดยสามารถย่ืนค�ารอ้งขอขยายระยะเวลาน�าสง่ได ้หากมีเหตอุนัสมควร 
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ธนาคาร สถาบนัการเงิน และบรษัิทประกนัจะตอ้งน�าสง่งบการเงินใหก้บัธนาคารชาติ

แห่งกมัพชูาและกระทรวงเศรษฐกิจและการเงินภายในวนัท่ี 3 1 มีนาคมของปีถดัไป

งบการเงินจะตอ้งไดร้บัอนมุตัิจากกรรมการและจดัส่งใหแ้ก่ผูู้ถื้อหุน้ไม่นอ้ยกว่า 2 1 

วนัก่อนวนัประชมุผูู้ถื้อหุน้สามญัประจ�าปี

ระยะเวลำกำรจัดเก็บเอกสำร

นิติบุคคลในกัมพูชาตอ้งเก็บรกัษางบการเงิน บัญชีแยกประเภทและเอกสารการ

บญัชีท่ีเก่ียวขอ้งเป็นระยะเวลาไม่นอ้ยกวา่ 10 ปี

ข้อก�ำหนดส�ำหรับกำรออกใบแจ้งหนี้

ผูู้ป้ระกอบการสามารถระบุราคาสินคา้/บริการต่อหน่วยในใบแจง้หนีเ้ป็นสกุลเงิน 

เรียลหรือสกุลเงินดอลลารส์หรฐัได ้ อย่างไรก็ดี ราคารวมในใบแจง้หนีจ้ะตอ้งระบุ

ดว้ยสกลุเงินเรยีลเท่านัน้

หากธุรกรรมท่ีเกิดขึน้อยู่ในสกลุเงินตา่งประเทศ ผูู้ป้ระกอบการสามารถใชอ้ตัราแลก

เปลี่ยนเฉลี่ยของเดือนก่อนหนา้ท่ีกรมสรรพากรประกาศ หรืออตัราแลกเปลี่ยนท่ีไม่

ต �่ากวา่อตัราแลกเปลี่ยนรายวนัท่ีประกาศโดยธนาคารชาติแห่งกมัพชูา

หน่วยงานก�ากับดูแลด้านการรายงานทางการเงนิ

•  สภาการบัญชีแห่งชาติ ( National Accounting Council:  NAC)  ซัึ่งอยู่ภาย

ใต้การควบคุมของกระทรวงเศรษฐกิจและการเงิน มีหน้าท่ีตรวจสอบและ

ปรบัปรุงมาตรฐานการบญัชีของกมัพชูา ( Cam bodia Accounting Standards:  

CASs)  และระเบียบขอ้บงัคบัทางการบญัชี
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•  สมาคมนักบัญชีรับอนุญาตและผูู้้สอบบัญชีกัมพูชา เป็นหน่วยงานภายใต้

กระทรวงเศรษฐกิจและการเงิน มีหนา้ท่ีก�ากับดแูลการจดัการองคก์รและการ

ประกนัคณุิภาพของผูู้ป้ระกอบวิชาชีพบญัชี

•  คณิะกรรมการหลกัทรพัยแ์ละตลาดหลกัทรพัยแ์ห่งกัมพูชา ( Securities and 

Exchange Com m ission of  Cam bodia:  SECC)  ซัึ่งจดัตัง้ขึน้ภายใตก้ฎหมาย

การออกจ�าหน่ายและการซัือ้ขายหลกัทรพัย ์ มีหนา้ท่ีออกประกาศท่ีเก่ียวขอ้ง

กับปัญหาและแนวปฏิบตัิทางการบญัชี เพ่ือใหก้ารจดัท�ารายงานทางการเงิน

ของบริษัทจดทะเบียนต่างๆ เป็นไปในแนวทางเดียวกนั
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D.1 Áง·น­มทุ�ก°งทุนุ�ร³กนั­งั�ม

กมัพชูามีโครงการประกนัสงัคม 2  รูปแบบ ไดแ้ก่ กองทนุประกนัความเสี่ยงในการ

ประกอบอาชีพ ( O ccupational risk )  ซัึ่งบงัคบัใชแ้ลว้ในปัจจุบนั และกองทุนเงิน

บ�านาญ ( Pension)  ซัึง่ปัจจบุนัยงัไม่มีผู้ลบงัคบัใช้

กองทุนประกันความเสี่ยงในการประกอบอาชีพคุม้ครองถึงกรณีิลูกจ้างประสบ

อบุตัิเหตหุรือเจ็บป่วยเน่ืองจากการท�างาน และอบุตัิเหตรุะหว่างการเดินทางไปและ

กลบัจากสถานท่ีท�างาน

บริษัทท่ีมีลกูจา้งตัง้แต่ 1 คนขึน้ไปจะตอ้งขึน้ทะเบียนกบักองทนุประกนัสงัคมแห่ง

ชาติ และมีหนา้ท่ีจ่ายเงินสมทบเขา้กองทนุประกนัความเสี่ยงในการประกอบอาชีพ 

และกองทนุประกนัสขุภาพลกูจา้งในอตัรารอ้ยละ 0.8 และรอ้ยละ 2 .6  ตามล�าดบั 

ของคา่จา้งรายเดือน แตไ่ม่เกิน 1,2 00,000 เรยีล ทัง้นี ้นายจา้งไม่สามารถขอคืนเงิน

สมทบเขา้กองทนุดงักลา่วได้

D. �ุ��ล�รรม�า
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D.2 �nาช�Áช¥�าม�ªาม°าªÃุ­

ในเดือนมิถุนายน 2 5 6 2  กระทรวงแรงงานและการอบรมวิชาชีพของกัมพูชา  

( M inistry of  L abour and V acational Training:  M L V T)  ประกาศใหน้ายจา้งตอ้งจ่าย

คา่ชดเชยตามความอาวโุส ( Seniority indem nity)  ใหแ้ก่ลกูจา้งประจ�าท่ีท�าสญัญา

จา้งงานแบบไม่มีก�าหนดระยะเวลา ( O pen- end em ploym ent contract)  แทนการ

จ่ายเงินจากการเลิกจา้ง โดยมีผู้ลบงัคบัใชต้ัง้แต ่1 มกราคม 2 56 2  เป็นตน้ไป

คา่ชดเชยตามความอาวโุสประกอบดว้ย 2  สว่น ดงันี ้

•  คา่ชดเชยตอ่เน่ือง

ตัง้แตว่นัท่ี 1 มกราคม 2 56 2  นายจา้งตอ้งจ่ายคา่ชดเชยแก่ลกูจา้งในอตัรา 7.5 

วนัของคา่จา้งและผู้ลประโยชนอ่ื์น ในเดือนมิถนุายนและเดือนธนัวาคมของทกุ

ปี (คิดเป็นอตัรารวม 15 วนัตอ่ปี)

ส �าหรบัปี 2 56 2  ลกูจา้งกัมพูชาจะไดร้บัยกเวน้ภาษีส�าหรบัค่าชดเชยต่อเน่ือง

โดยลกูจา้งชาวตา่งชาติยงัคงเสียภาษีในอตัราปกต ิอยา่งไรก็ตาม ตัง้แตปี่ 2563 

เป็นตน้ไป ค่าชดเชยต่อเน่ืองจะตอ้งถูกน�ามารวมเพ่ือค�านวณิภาษี แต่เฉพาะ

จ�านวนท่ีเกินกวา่ 4  ลา้นเรยีลตอ่ปี

•  คา่ชดเชยยอ้นหลงั 

นายจา้งจะตอ้งจ่ายค่าชดเชยยอ้นหลงัแก่ลกูจา้งท่ีมีการจา้งงานก่อนปี 2 56 2  

ในอัตรา 15 วันของค่าจา้งและผู้ลประโยชนอ่ื์นท่ีลูกจา้งไดร้บัต่อปี อย่างไร

ก็ตาม นายจา้งท่ีประกอบธุรกิจสิ่งทอ เสือ้ผู้า้ และรองเทา้ จะตอ้งจ่ายคา่ชดเชย

ยอ้นหลงัแก่ลกูจา้งในอตัรา 3 0 วนัตอ่ปี

ลกูจา้งชาวกมัพชูาท่ีไดร้บัค่าชดเชยขา้งตน้จะไดร้บัยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษีเงิน

เดือน แต่ลกูจา้งชาวต่างชาติจะตอ้งเสียภาษีเงินเดือนส�าหรบัเงินไดค้่าชดเชย

ดงักลา่ว
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D.3 ª̧�nา

ชาวต่างชาติท่ีประสงคจ์ะเดินทางเขา้กัมพูชาตอ้งไดร้บัวีซั่า อย่างไรก็ดี บุคคลผูู้มี้

สญัชาติประเทศในกลุม่สมาชิกอาเซีัยน (เช่น อินโดนีเซีัย ลาว มาเลเซีัย ฟิลิปปินส ์

สิงคโปร ์ไทย และเวียดนาม) ไดร้บัอนญุาตไม่ตอ้งย่ืนขอวีซัา่ แตจ่ะไดร้บัประทบัตรา

หนงัสือเดินทางเม่ือเดินทางเขา้กมัพชูา ซัึ่งอนญุาตใหพ้�านกัในกมัพชูาไดไ้ม่เกิน 14  

วนั 2 1 วนั หรอื 3 0 วนั ขึน้อยู่กบัสญัชาติของบคุคลผูู้เ้ดินทางเขา้ประเทศ

กัมพูชามีวีซั่าหลายประเภท ไดแ้ก่ วีซั่าธุรกิจ ( Category E)  วีซั่านักท่องเท่ียว  

( Category T)  และวีซัา่ส �าหรบัเจา้หนา้ท่ีทางการทตู ( Category A)  

ชาวต่างชาติท่ีประสงคจ์ะท�างานในกมัพชูาจะตอ้งไดร้บัวีซั่าธุรกิจ โดยย่ืนค�าขอวีซั่า

ไดท่ี้สถานทตูกมัพชูาในตา่งประเทศ หรอืดา่นตรวจคนเขา้เมือง

อย่างไรก็ดี กมัพชูาไดร้ะงบัการออกวีซัา่ธุรกิจเป็นการชั่วคราวเน่ืองจากสถาณิการณิ์

การระบาดของโรคโควิด-19 ดงันัน้ ชาวต่างชาติจะตอ้งย่ืนขอวีซั่าธุรกิจจากสถาน

ทตูกมัพชูาในประเทศของตนก่อนเดินทางมายงักมัพชูาเท่านัน้

ระยะเวลาท่ีอนุญาตใหอ้ยู่ในกัมพูชาส�าหรบัวีซั่าธุรกิจประเภทเขา้ออกครัง้เดียว 

( Single- entry business visa)  จะขึน้อยู่กบัสญัชาติของผูู้ข้อวีซั่า แต่หากหลงัจาก

ไดร้บัวีซั่าธุรกิจประเภทเขา้ออกครัง้เดียวแลว้ ชาวต่างชาติสามารถขอรบัวีซั่าธุรกิจ

ประเภทเขา้ออกหลายครัง้ ( M ultiple- entry business visa)  ซัึ่งมีระยะเวลาตัง้แต ่ 

1 เดือน 6  เดือน หรอื 12  เดือน จากส�านกังานตรวจคนเขา้เมือง กระทรวงมหาดไทย 
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D.4 ใ�°น�ุา�ทุÎางาน

ชาวต่างชาติท่ีประสงคจ์ะท�างานในกัมพูชาตอ้งขอใบอนุญาตท�างาน และจะตอ้ง

เป็นผูู้ท่ี้ไดร้บัวีซัา่ธุรกิจเรยีบรอ้ยแลว้

นายจา้งมีหนา้ท่ีย่ืนขอใบอนญุาตท�างานใหแ้ก่ลกูจา้ง การขอใบอนญุาตท�างานจะ

ใชเ้วลาประมาณิ 1 เดือนถึง 3  เดือน

ใบอนญุาตท�างานมี 2  ประเภท คือ ใบอนญุาตท�างานชั่วคราวและใบอนญุาตท�างาน

ถาวร 

ใบอนญุาตท�างานชั่วคราวจะออกใหก้บัชาวตา่งชาติ ดงัตอ่ไปนี้

•  เจา้หนา้ท่ีและผูู้เ้ช่ียวชาญดา้นการบรหิารจดัการ

•  ชา่งเทคนิค 

•  แรงงานมีฝีมือ

•  ผูู้ใ้หบ้รกิารหรอืผูู้ใ้ชแ้รงงาน

ใบอนญุาตท�างานถาวรจะออกใหแ้ก่ชาวตา่งชาติ ดงัตอ่ไปนี้

•  ผูู้อ้พยพท่ีไดร้บัการรบัรองจากกระทรวงมหาดไทย 

•  นกัลงทนุต่างชาติ คู่สมรสและบุตรท่ีไดร้บัการรบัรองจาก สภาเพ่ือการพฒันา
กมัพชูา 

ใบอนญุาตท�างานชั่วคราวจะมีอายไุม่เกินก�าหนดระยะเวลาของวีซัา่ (สงูสดุ 1 ปี) ใน

ขณิะท่ีใบอนญุาตท�างานถาวรจะมีอาย ุ 2  ปี

ในการต่ออายใุบอนญุาตท�างาน ผูู้ย่ื้นตอ้งย่ืนค�าขอต่ออายผุู้่านทางอินเตอรเ์น็ตให้

กบักระทรวงแรงงานและการอบรมวิชาชีพของกมัพชูา ภายในเดือนมีนาคมของทกุปี 
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คู่สมรสและบุตรของผูู้มี้ใบอนญุาตท�างานตอ้งย่ืนขอวีซั่าธุรกิจประเภทเขา้ออกครัง้

เดียวก่อน จึงจะสามารถขอวีซั่าธุรกิจประเภทเขา้ออกหลายครัง้เพ่ือพ�านักอยู่ใน

กมัพชูาได ้

D.5  �o°กÎา®น�การ�oางÂรงงาน�nางชา�·

นายจา้งตอ้งไดร้บัอนุญาตส�าหรบัการจา้งแรงงานต่างชาติจากกระทรวงแรงงาน

และการอบรมวิชาชีพก่อน จึงจะสามารถจ้างลูกจ้างชาวต่างชาติและย่ืนขอใบ

อนญุาตท�างานส�าหรบัลกูจา้งชาวตา่งชาตินัน้ได้

นายจา้งสามารถจา้งลกูจา้งชาวตา่งชาติไดไ้ม่เกินรอ้ยละ 10 ของจ�านวนลกูจา้งชาว

กมัพชูาทัง้หมดและจะตอ้งไม่เกินอตัราส่วนท่ีก�าหนดส�าหรบัแต่ละต�าแหน่งงาน ดงั

ตอ่ไปนี้

ต�าแหน่งงาน
อัตราส่วนลูกจ้าง 

ชาวต่างชาต ิ(ร้อยละ)

พนกังานประจ�าส�านกังาน 3

ผูู้ช้ �านาญเฉพาะทาง ผูู้เ้ช่ียวชาญ หรอืช่าง

เทคนิค

6

พนกังานทั่วไป 1

D.6  ใ�­Îา��ั�·Éนทุ̧É°¥ ูn

ผูู้ไ้ม่มีสญัชาติกมัพชูาจะตอ้งขอใบส�าคญัถ่ินท่ีอยู่เพ่ือพ�านกัในกมัพชูาจากกระทรวง

มหาดไทย ใบส�าคญัถ่ินท่ีอยู่มี 2  ประเภท คือ ใบส�าคญัถ่ินท่ีอยู่ประเภทชั่วคราว และ

ใบส�าคญัถ่ินท่ีอยู่ถาวร

ใบส�ำคัญถิ่ิ่นทีอ่ยู่ช่ัวครำว

ใบส�าคญัถ่ินท่ีอยู่ชั่วคราวมีอาย ุ2  ปี และสามารถตอ่อายไุดท้กุๆ 2  ปี โดยใบอนญุาต

ประเภทนีจ้ะออกใหก้บัลกูจา้งท่ีมีต�าแหน่งผูู้บ้รหิาร ช่างเทคนิค หรอืผูู้เ้ช่ียวชาญ
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ใบส�ำคัญถิ่ิ่นทีอ่ยู่ถิ่ำวร

ใบส�าคญัถ่ินท่ีอยู่ถาวรจะออกใหก้ับนักลงทุนต่างชาติและครอบครวัของนักลงทุน

ตา่งชาติ ท่ีไดร้บัอนญุาตจากสภาเพ่ือการพฒันากมัพชูา รวมถึงชาวตา่งชาติท่ีอยู่ใน

ดลุยพินิจของกระทรวงมหาดไทย 
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This book  was prepared by EY Thailand 
and EY Cam bodia.  I t was written to give 
the busy executive a quick  overview of  the 
investm ent in Cam bodia m ainly covering 
taxation, investm ent incentives, f orm s of  
business, accounting practice and recent 
tax and regulatory updates.  

M a k ing decisions about f oreign  
operations is com plex and requires an  
intim ate k nowledge of  a country’ s  
com m ercial clim ate, with a realiz ation 
that the clim ate can change overnight.   
Com panies doing business in Cam bodia, or 
planning to do so, are advised to obtain current 
and detailed inf orm ation f rom  experienced 
professionals.  This book reflects information 
current at 3 0 J une 2 02 0.
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A.1 Forms of business

Companies

A lim ited liability com pany ( L L C)  is a legal entity f orm ed with capital 
equally divided into shares.  The m inim um  registered capital f or setting 
up the L L C is K H R 4  m illion, with a m inim um  share issuance of  1,000 
shares and a par value of  not less than K H R 4 ,000 per share.

To set up the LLC, the proposed name of the company must first be 
check ed with the M inistry of  Com m erce ( M O C) .  Subsequent to the 
approval of  the L L C’ s nam e, a M em orandum  of  Association, Articles of  
Association and other prescribed documents will have to be filed with 
the M O C. 

A. Overview of  
foreign  
investment
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There are 3  types of  the L L C in Cam bodia as f ollows:  -

•  Private lim ited com pany

A private lim ited com pany is required to have at least 2  shareholders, 
but not more than 30 shareholders. The shareholders can be juristic 
person and/ or individual.

•  Single m em ber private lim ited com pany 

The company must be owned by a single individual or a juristic 
person.  The com pany owner is allowed to appoint 1 or several 
persons as authoriz ed representative( s)  f or an unlim ited term . The 
f oreigners are allowed to be the authoriz ed representatives of  the 
com pany. 

•  Public lim ited com pany 

A public lim ited com pany is authoriz ed to issue securities of f ered to 
the public and is required to have at least 3  directors.

Subsidiary

A subsidiary is an L L C which is incorporated in Cam bodia with at least 
51%  of  its capital held by a f oreign com pany.  Currently, there is no 
restriction prohibiting a f oreign individual/ com pany f rom  holding 100%  
share capital of  an L L C established in Cam bodia, except f or certain  
businesses which will be discussed in Section A.2 .

Partnership

A partnership can be f orm ed by a contract either in the f orm  of  a verbal 
or written agreem ent between 2  or m ore persons.  I n accordance with the 
L aw of  Com m ercial Enterprise, a partnership can be either an ordinary 
partnership or a lim ited partnership.  The m ain dif f erence between the two 
is the extent to which partners will be liable to the partnership debts. 
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I n Cam bodia, the partnership is generally a f avored legal f orm  f or 
prof essionals such as doctors, lawyers and accountants.

Branch office

A foreign corporation may establish a branch office to conduct its  
business in Cambodia.  The branch office will be regarded as the same 
legal entity as the head office in overseas.  

The foreign corporation who desires to set up a branch office in 
Cambodia is subject to the registration requirements of the MOC. The 
business name of the branch office is required to consist of the word 
“Branch” placed either before or after the name of the head office.

A branch office can engage in the non-profit generating activities 
similar to a representative office (see below) and can undertake 
profit-seeking activities, such as buying and selling goods, providing 
services or engaging in m anuf acturing, processing or construction 
businesses, provided that such activities are not prohibited by laws.

Representative office 

Representative of f ice is m ainly set up f or the purpose of   
assisting a head office in sourcing local supplies and/or collecting local  
inf orm ation. The representative of f ice is prohibited f rom   
undertaking profit-making activities including buying or selling goods, 
providing services or engaging in m anuf acturing, processing or construc-
tion businesses.

The representative office is allowed to carry out the activities listed 
below:  -

•  To contact custom ers f or the purpose of  introducing custom ers to 
its head office

•  To conduct research with respect to com m ercial inf orm ation and 
provide information to its head office

•  To conduct m ark et research
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•  To m ark et goods at trade f airs and exhibit sam ples and goods in its 
office or at trade fairs

•  To buy and m aintain a quantity of  goods f or the purpose of  trade 
f airs

•  To rent an office and employ local employees

•  To enter into contracts with local customers on behalf of the head 

office

A.2 Foreign ownership restrictions

Cam bodia is an open econom y with f ew restrictions on trade and 
investm ent.  I t has a diverse econom y, with a f ew principal industries 
including agriculture, m anuf acturing and services.  The restrictions 
im posed by the governm ent include prohibition on f oreign involvem ent 
in som e activities to protect public health and environm ent, including 
the f ollowing areas:  -

•  Production/ processing of  psychotropic and narcotic substances

•  Production of  poisonous chem icals and agricultural pesticides/
insecticides

•  Production/ processing of  electrical power using waste im ported 
f rom  f oreign countries

•  F orestry exploitation

The governm ent also lim its the rights of  f oreigners to have f ull ownership 
in certain investm ent categories, e.g., gem stone m ining, rice m illing, silk  
weaving, wood processing and stone carving. 
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A.3 Land ownership restrictions

F oreign investors are restricted f rom  owning land in Cam bodia.  
H owever, f oreigners are allowed to enter into renewable short- term  
leases and long- term  leases f or a m axim um  period of  50 years.  

The law also lim its f oreign ownership in buildings.  F oreigners are 
allowed to own the multi-storey buildings only from the first floor up.  
The ground and underground floors of the multi-storey buildings are 
prohibited to be owned by f oreigners.  I n addition, f oreigners are not 
allowed to own the m ulti- story buildings situated within 3 0 k ilom eters 
f rom  Cam bodia’ s borders, except m ulti- story buildings located in the 
Special Econom ic Z ones ( SEZ s) , im portant urban areas and other areas 
determ ined by the governm ent.

A.4 Investment incentives

U nder the L aw on I nvestm ent of  the K ingdom  of  Cam bodia 19 9 4  
( am ended and im plem ented in 2 003 ) , the Council f or the Developm ent 
of  Cam bodia ( CDC)  encourages both Cam bodian and f oreign investors to 
invest in Cam bodia by of f ering an investm ent incentive schem e which is 
called  Qualified Investment Projects (QIPs) to investors.  Furthermore, 
the governm ent has established the Cam bodian Special Econom ic Z one 
B oard to f acilitate investors under the SEZ  schem e.

Permission

F oreign investors m ay seek  investm ent incentives by registering f or the 
Q I Ps status with the CDC.  I nvestm ent incentives are norm ally granted 
if the proposed projects are qualified.

A key qualification is that the amount of investment capital must exceed 
the CDC’ s m inim um  requirem ent. The range of  m inim um  investm ent 
capital varies f rom  approxim ately K H R 4 00 m illion to K H R 3 2  billion, 
depending on the types of  business activities.  
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F or exam ple, proposed investm ents in the m anuf acturing of  garm ent 
are required to have the investm ent capital of  not less than K H R 2  
billion.

In addition, projects with an investment capital not exceeding 
approxim ately K H R 8 billion are required to register with the local 
investment sub-committee in the province where the project is 
located.

Tax incentives

There are 2 major tax incentive schemes offered in Cambodia: Tax on 
I ncom e ( TO I )  exem ption and application of  special depreciation rate, 
whereby the Q I Ps are entitled to select only one of  them .

•  If the QIPs opt for the TOI exemption, it will be entitled to the corporate 
incom e tax exem ption on its net taxable incom e ( * ) . The tax exem ption 
period is divided into 3  parts as f ollows:  -

•  A trigger period runs f rom  the issuance of  the F inal Registration 
Certificate and ends on the tax year prior to the tax year in which 
the QIP derives first profits, or the third tax year after the QIP 
earns its first revenue, whichever is earlier.

•  A 3 - year standard tax exem ption period, f ollows the above 
trigger period.

•  A variable priority period extends the tax exem ption period by 
a maximum of 3 years, depending on the type of project and 
investm ent capital.

•  I f  Q I Ps opt f or the special depreciation rates, the tangible assets 
used in production or processing can be depreciated at a rate of  
4 0%  per annum .
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U nder both options, Q I Ps are exem pt f rom  im port and export duties. 
Previously, all Q I Ps were exem pt f rom  m inim um  tax.  H owever, f rom  
2 017 onwards, the m inim um  tax exem ption is only provided to the Q I Ps 
that m aintain the proper accounting records.

Each tax year, QIPs are required to obtain a Certificate of Compliance 
( CoC)  f rom  the CDC in order to exercise their entitlem ent to investm ent 
incentives on offer. The CoC provides confirmation that the QIP has 
com plied with the relevant tax regulations. 

( * )  Please also ref er to m inim um  tax and Advanced I ncom e Tax on 
Dividend Distribution under B . Taxation

Expansion of QIP activities 

A Q I P requesting to expand its investm ent activities shall be eligible f or 
an income tax exemption period incentive in the event that the project 
expansion is m ade in the f ollowing f orm s:

•  ๖ Expansion of the existing production; 

•  ๖ Expansion through the diversification of the production target in 
the same production line; 

•  ๖ Expansion through the introduction of advanced technology that 
enhances the productivity or protects the environment; or

•  ๖ Expansion of infrastructure to serve local telecommunication 
services

The “ Q I P expansion”  ref ers to an expansion of  investm ent activities of  
the QIP that has obtained a Certificate of Final Registration from the 
CDC or Capital- Provincial Sub- com m ission f or I nvestm ent.

Projects located in the SEZs

To boost up industrial and export activities, the governm ent established 
SEZs, which facilitate the foreign investment project with the sufficient 
inf rastructure and utilities.  The Q I Ps located in the SEZ s are entitled to 
the f ollowing incentives:  -
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•  All of  the tax incentives granted to the Q I Ps m entioned above

•  0%  V alue added tax ( V AT)  will be applicable to all i m port 
transactions into the SEZ s.  H owever, in the case where som e 
production outputs are im ported into the dom estic m ark et, the 
SEZ  investor will be required to proportionally pay the V AT at 
the norm al rate.

Som e of  the SEZ s in Cam bodia are:  -

•  Dragon K ing SEZ , Svay Rieng 

•  H .K .T SEZ , Sihanouk ville

•  K am pot SEZ , K am pot 

•  M anhattan SEZ , Svay Rieng 

•  Neang K ok  K oh K ong SEZ , K oh K ong 

•  Phnom  Penh SEZ , Phnom  Penh

•  Poi Pet O ’ Neang SEZ , B anteay M eanchey 

•  Sanco Poi Pet SEZ , B anteay M eanchey

•  Shandong Sunshell Svay Rieng SEZ , Svay Rieng

•  Sihanouk ville Port SEZ , Sihanouk ville 

•  Sihanouk ville SEZ  1 and Sihanouk ville SEZ  2 , Sihanouk ville

•  Suvannaphum  SEZ , K andal

•  Tai Seng B avet SEZ , Svay Rieng 

Guarantees

The law governing investm ent in Cam bodia of f ers guarantees on the 
f ollowing issues:  -

•  Non- discrim ination against f oreign investors, except f or land- ownership

•  Nationaliz ation policy

•  Price control
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•  F oreign exchange controls

Restrictions on foreign investment projects

Although f oreign investors are encouraged by the CDC to register 
as the QIPs, certain foreign investment projects are not qualified for 
the investment incentives.  These include investment in the projects 
engaging in the f ollowing types of  businesses:  

•  M erchandising, such as wholesale, retail and duty f ree shop

•  Banking and financial services

•  M edia and publishing, such as m ovie production, newspapers and 
radio

•  Prof essional services

•  Casinos and gam bling

•  Tourism  services

•  O ther business whose investm ent capital is less than the m inim um  
investment capital specified by the CDC for that particular industry. 

Foreign exchange controls

There is no f oreign exchange control on the transf er of  f unds and  
overseas paym ents through authoriz ed bank s, although transf er of  
f unds of  approxim ately K H R 4 0 m illion or m ore m ust be reported by the 
bank s to the National B ank  of  Cam bodia ( NB C) .  

The Q I Ps can f reely rem it paym ents relating to their investm ents, 
including paym ents f or i m ports, royalty, m anagem ent services 
received, repaym ent of  interest- bearing loan and interest, repatriation 
of  investm ent capital and the paym ent of  dividend to the of f shore 
investors without the reporting requirem ent above.  
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B.1 Corporate income tax

At a glance

Description Rate (%)

T ax  on I nc ome ( T O I ) 2 0

C ap ital g ains 2 0

W ithholding  tax  on p ay ments to resident tax p ay ers:  -

I nterest paid to recipients other than dom estic 
bank s

15

Interest paid on non-fixed term savings  
accounts by dom estic bank s

4

Interest paid on fixed-term savings accounts by 
dom estic bank s

6

Royalties 15 ( a)

B. Taxation
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Description Rate (%)

Rental paid f or m ovable and im m ovable properties 10 ( b)

Paym ents to individuals f or services, including 
m anagem ent, consultation and sim ilar services

15 ( c)

W ithholding  tax  on p ay ments to non-resident tax p ay ers:  -

I nterest paid by a resident enterprise of   
Cam bodia

14  ( d)

Dividends distributed by a resident enterprise 14  ( d)

I ncom e f rom  services perf orm ed in Cam bodia        14

Com pensation f or m anagem ent and technical 
services paid by a resident person

14  ( d)

I ncom e f rom  m ovable or im m ovable property, if  
such property is situated in Cam bodia

       14

Royalties f rom  the use or right to use  
intangible property paid by a resident/ perm anent  
establishm ent ( PE)  in Cam bodia

14  ( d)

G ain f rom  the sale of  im m ovable property located 
in Cam bodia or f rom  the transf er of  any interest in 
im m ovable property situated in Cam bodia

       14

Prem ium s f rom  insurance of  risk s in Cam bodia        14

I ncom e f rom  business activities carried on by a non-
resident through a PE in Cam bodia 

       14

G ain f rom  the sale of  m ovable property which is 
part of  the business property of  a PE in  
Cam bodia

       14

( a)  Royalties paym ents to taxpayer with valid V AT invoice f or shrink - wrap 
sof tware, site license, downloadable sof tware, and sof tware bundled 
with com puter hardware is exem pted f rom  withholding tax.
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( b)  Rental paym ent to taxpayer is exem pted f rom  withholding tax.

( c)  Service paym ent less than 50,000 Riel per transaction is exem pted  
f rom  withholding tax.

( d)  The rate m ay be reduced or exem pt under the relevant tax treaties.

Scope of corporate income tax

I n Cam bodia, TO I  is equivalent to corporate incom e tax. The taxable 
incom e f or TO I  calculation purposes includes business incom e, capital 
gains and passive incom e, e.g., interest, royalties and rental incom e.

The resident taxpayers are subject to the TOI on their worldwide 
income, while the non-resident taxpayers are subject to the TOI on 
their Cam bodian- sourced incom e. A legal entity is regarded as a tax 
resident if  it is established, organiz ed, m anaged or has a principal 
place of  business in Cam bodia. O n the other hand, the non- resident 
taxpayer is f oreign enterprise receiving Cam bodian- sourced incom e in 
Cam bodia. The standard TO I  rate is 2 0% . 

A tax rate of  3 0%  is applicable on incom e derived f rom  oil and natural 
gas under production sharing contracts and f rom  the exploitation of  
natural resources including tim ber, ore, gold and precious stones. 

In 2018, Cambodia introduced specific provisions relating to the 
taxation of  petroleum  and m ining.  I n addition to the 3 0%  TO I  on the 
taxable incom e, com panies engaging in the business of  petroleum  
and mining operation are also subject to excess profit tax on the net 
profit after 30% TOI, at progressive rates ranging from 0% to 30% 
according to the excess incom e ratio below.  The excess incom e ratio 
is calculated by dividing accum ulated gross incom e by accum ulated 
operating expenses.
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Excess income ratio Rate (%)

1.3  or less 0

1.3  to 1.6 10

1.6  to 2 2 0

M ore than 2 3 0

A tax rate of  5%  is im posed on the gross prem ium  incom e of  the  
insurance com panies engaged in insurance or reinsurance business f or 
property or other risk s.  H owever, the insurance com panies engaged in 
lif e insurance or reinsurance in the f orm  of  savings products and any 
other products not related to the insurance or reinsurance of  physical 
property or other risks is subject to standard TOI rate of 20%.

Minimum tax

M inim um  tax will only be applicable to the com pany that does not  
m aintain the proper accounting records.

The criteria f or determ ining which taxpayers do not m aintain proper 
accounting records includes those who:

•  ๖๖do not keep records in accordance with the GDT’s requirements and 
the accounting standards as required by the M inistry of  Econom y 
and Finance (MEF);

•  ๖๖do not properly issue invoices as prescribed under the law;

•  ๖are seriously negligent as prescribed under the law;

•  ๖engage in tax evasion activities as prescribed under the law; and

•  ๖do not have an independent audit report if enterprises have annual 
turnover exceeding K H R 2  billion

M inim um  tax is a separate annual tax im posed at a rate of  1%  of  annual 
turnover inclusive of  all taxes, except V AT.  I f  the TO I  liability exceeds the 
m inim um  tax, the taxpayer will be not liable to pay the m inim um  tax.
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Advanced Income Tax on Dividend Distribution

F rom  J anuary 2 02 0, the Additional I ncom e Tax on Dividend  
Distribution has been renam ed to “ Advanced I ncom e Tax on  
Dividend Distribution ( AI TDD) ” . AI TDD is im posed on the distribution of   
dividends and rem ittance of  prof its, which have not been taxed,  
to local and/ or overseas shareholders. I n general, the AI TDD is payable  
by the distributing com pany at 2 0%  rate. The AI TDD is an advance 
corporate incom e tax which is creditable against annual TO I  liability. 
H owever, a Q I P is exem pt f rom  the AI TDD during its tax holiday period.

Capital gains

Capital gains and gains derived f rom  the disposal of  corporation’ s  
capital assets are considered as ordinary income and subject to the 
standard TO I  rate of  2 0% .

Assessable income

Taxable profit equals the difference between total income and allowed 
expenses that are incurred f rom  carrying on the business.

Tax deductible expenses

Allowable deductions include m ost expenses incurred in the course of  
carrying on the business with certain lim itations.  These lim itations 
include the f ollowing:  -

•  The deduction of  charitable contributions to organiz ations as  
specified by the law is limited to 5% of taxable income before 
deducting the am ount of  the charitable contributions

•  Depreciation expense is allowed as a deduction in accordance 
with the rates and m ethods set out in the tax regulations ( see tax  
depreciation rate and m ethods in tax depreciation and  
am ortiz ation below)

•  Deduction of interest expenses is subject to the special rules of 
interest rate ( see Special rules f or interest rate below)
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Non-tax deductible expenses

•  Expenses incurred on activities generally considered to be  
am usem ent, recreation, entertainm ent or related activities

•  L osses on direct or indirect sales or exchanges of  property between 
related parties

•  Additional tax, penalties and late paym ent interest im posed as a 
result of  the violation of  tax regulations

•  Donations, grants or subsidies to organiz ations other than those 
specified by the law

Provisions  

Provisions are not allowed as expenses f or tax purposes.  H owever, 
dom estic bank s are allowed to treat som e provisions f or bad debts of  
certain types of  loan as deductible expenses.

Tax depreciation and amortization

The f ollowing table sets out the allowed depreciation m ethod and the 
annual depreciating rates f or depreciable assets f or tax purposes:  -

Type of assets Method Rate (%)

Concrete buildings and structures Straight line 5

Non- concrete buildings and  
structures

Straight line 10

Com puters, electronic  
inf orm ation system s, sof tware  
and data handling equipm ent

Declining-  
balance

50

Automobiles, trucks, office  
f urniture and equipm ent

Declining-  
balance

2 5

O ther tangible properties 
Declining-  

             balance 
          2 0
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The Q I P can elect to apply a special depreciation rate of  4 0%  on the 
value of  the new or used tangible assets used in the production or 
processing in the year of purchase or in the first year the tangible assets 
are used in the Q I P’ s business operations.  H owever, if  the Q I P elects to 
receive the TO I  exem ption privilege, it will not be entitled to the special 
depreciation rates.

I ntangible assets with a li m ited usef ul li f e, such as patents,  
copyrights, drawings, m odels and f ranchises, can be am ortiz ed over 
their usef ul lif etim e on a straight- line basis. I f  the lif etim e of  the  
intangible assets cannot be determ ined, the assets m ust be am ortiz ed 
using the straight- line m ethod at an annual rate of  10% .

Foreign tax relief

W ith supporting docum ents, a credit is allowed f or tax paid overseas on 
incom e accruing to a Cam bodian com pany.

Tax loss carried forward

The carryback  of  losses is not allowed. Tax losses can be carried f orward 
to offset future taxable profit for up to 5 years if they meet the following 
conditions:  -

•  The tax loss m ust be recorded in a TO I  return and supported by 
accounting book s and records

•  There should be no change to the taxpayer business activities

•  The taxpayer should not have been subject to a unilateral tax 
assessm ent by the G eneral Departm ent of  Taxation ( G DT)  f or the 
years in which the losses were incurred

Tax consolidation concept

Consolidated tax filing is not allowed in Cambodia.  The losses of one 
company cannot be used to reduce the profits of an affiliate.
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Special rules for interest rate

An interest- f ree loan or loan with an interest rate lower than a  
prevailing Cam bodian com m ercial bank  lending interest rate, 
provided by a third party, m ay be accepted by the G DT if  taxpayer 
m aintains appropriate docum entation to support the loan and the 
interest rate charged/ payable.  

The interest on related- party loans received/ provided by  
Cam bodian taxpayer m ust be at arm ’ s length and the m axim um  deductible  
interest rate is the m ark et rate at the tim e of  borrowing. I n addition, 
the taxpayer receiving/ providing the related- party loan should m aintain 
relevant docum entations f or TO I  and transf er pricing ( in case of  being 
audited)  purposes.

I n addition, the annual deductible interest expense is capped at 50%  of  
the taxpayer’s net profit before interest plus 100% of its interest income 
in the sam e tax year, if  any. Disallowed interest expenses m ay be carried 
forward up to 5 years, subject to the same deduction limitations.

Tax compliance and administration

Resident taxpayers must file an annual TOI and/or minimum tax return 
together with the financial statements, related-party transaction table 
and branch inf orm ation ( if  any)  to the G DT within 3  m onths af ter the 
end of the fiscal year.

Resident taxpayers are required to m ak e m onthly Prepaym ent of  Tax 
on I ncom e ( PTO I )  at a rate of  1%  on the m onthly turnover inclusive of  
all taxes, except V AT. The PTO I  m ust be m ade by the 2 0th day of  the 
m onth f ollowing the m onth in which the tax liability arose. The PTO I  
can be used to of f set against the annual TO I  or m inim um  tax liability at 
year- end. The PTO I  are not required f or the Q I Ps while they are under 
the TO I  exem ption period.
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Tax treaties

Cam bodia signed double tax agreem ents ( DTAs)  with the f ollowing 
countries:  -

DTA country Date of entry into force

Singapore 1 J anuary 2 018

Thailand 1 J anuary 2 018

B runei 1 J anuary 2 018

China 1 J anuary 2 019

H ong K ong 1 J anuary 2 02 0

V ietnam 1 J anuary 2 02 0

I ndonesia Ratified but not put into force 

M alaysia Not yet ratified 

South K orea Not yet ratified

To claim the DTA benefits, taxpayer is required to seek a pre-approval 
f rom  the G DT by subm itting the application f orm  together with the 
supporting docum entation.

B.2 Personal income tax

Who is liable?

Resident and non-resident individuals are subject to Tax on Salary 
( ToS)  on incom e f rom  their em ploym ent activities and withholding 
tax on certain types of income.  Resident individuals are subject to 
the ToS on their worldwide em ploym ent incom e, while non- resident  
individuals are subject to the ToS on their Cambodian-sourced  
em ploym ent incom e only.
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F or tax purposes, an individual is considered to be a Cam bodian 
resident if  the individual’ s residence or principal place of  abode is in 
Cam bodia or if  that individual has a physical presence in Cam bodia f or 
183  days or m ore in any 12 - m onth period.

I n J anuary 2 019 , personal incom e tax ( PI T)  was introduced in 
the L aw on F inancial M anagem ent ( L O F M ) . I ndividuals, including  
employees will be subject to the PIT on their taxable income earned in 
the tax year (i.e., total income after allowance deductions). An official 
announcem ent as to when the PI T will be im plem ented and the details of  
deductions and allowances and tax collection has not been released yet.

Employment income

ToS is applicable to em ploym ent incom e which includes salary, 
rem uneration, wages, bonuses, overtim e and other com pensation, 
both in cash and in k ind, including advances and loans.

Fringe benefits are subject to a separate tax called Tax on Fringe 
Benefits (ToFB) which will be discussed below.

Salary and f ringe benef its received in f oreign currency m ust be 
converted into K H R f or ToF B  calculation purpose.

F rom  1 J anuary 2 019 , all Cam bodian em ployers are required to pay 
salary and wage to their employees in 2 monthly installments. The first 
paym ent m ust be m ade at the end of  the second week  of  the m onth and 
equal to 50%  of  the em ployees’  net m onthly wage, while the second 
payroll m ust be paid in the f ourth week  of  the m onth and com prise of  
the rem aining m onthly wages. 

The f ollowing categories of  em ploym ent incom e are exem pt f rom  tax:  -

•  Reim bursem ents of  em ploym ent- related expenses

•  Indemnity for a layoff within the limit specified in the Labour Law
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•  Additional rem uneration with social characteristics as indicated in 
the L abour L aw

•  Flat allowance for mission and travel expenses (per diem for field 
work  f or em ployees)

•  Allowances f or special unif orm s or prof essional equipm ent

•  Salaries of  m em bers of  the National Assem bly and the Senate, 
and em ployees of  approved diplom atic and international aid  
organiz ations

Em ployers m ust withhold ToS f rom  resident em ployees at progressive 
rates ranging f rom  0%  to 2 0% .  The f ollowing table presents the ToS 
rates im posed on the m onthly taxable salary of  resident individuals.

Monthly taxable salary (KHR) Rate (%)

1,3 00,000 or less 0

1,3 00,001 to 2 ,000,000 5

2 ,000,001 to 8,500,000 10

8,500,001 to 12 ,500,000 15

12 ,500,001 or m ore 2 0

A non-resident employee is subject to tax at a flat rate of 20% on his or 
her Cam bodian- sourced incom e.

Tax on Fringe Benefits

The ToFB is applicable on taxable fringe benefits provided by an 
em ployer, including the provision of , am ong other item s, private use 
of  vehicles, accom m odation, f ood, utilities, household personnel, 
low- interest loans, discounted sales, educational assistance ( except 
f or em ploym ent- related training) , insurance prem ium s and pension 
contributions in excess of the levels specified in the Labour Law.
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However, the following fringe benefits are exempt from the ToFB if the 
com pany subm its the allowance policy to the G DT:  -

•  Travel allowance f rom  residence to work place and f rom  work place 
to the residence, and living allowance including housing allowance 
in the work place area in com pliance with the provisions of  the 
L abour L aw

•  M eal allowance provided to all work ers without any distinction on 
positions or titles

•  Contributions to the social security f und or social health f und within 
the lim it as provided by the L abour law

•  I nsurance prem ium s on lif e or health provided to all work ers  
without any distinction on positions or titles

•  Child allowance or nursery expense as stipulated in the provisions 
of  the L abour L aw

•  Severance pay f or em ploym ent term ination or indem nity f or 
em ploym ent dism issal within the lim its as provided in the L abour 
L aw

The ToFB liability lies with the beneficiary.  The fringe benefits are 
taxable at a rate of 20% on the total value of the benefits provided.  
For tax purposes, the value of the fringe benefits is determined at the 
f air m ark et value inclusive of  all taxes.

Self-employment and investment income

In principle, the investment incomes (e.g., profits realized by individuals 
and profit sharing distributed to members of pass-through entities that 
are not classified as legal entities, for example, an ordinary partnership) 
are subject to tax at progressive rates ranging from 0% to 20%. However, 
in practice, no m echanism  currently exists to tax the individuals earning 
such investm ent incom e.
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The progressive tax rates are presented below.

Annual taxable profit (KHR) Rate ( % )

 16 ,000,000 or less 0

16 ,000,001 to 2 4 ,000,000 5

2 4 ,000,001 to 102 ,000,000 10

102 ,000,001 to 150,000,000 15

150,000,001 or m ore 2 0

W ithholding tax is im posed on resident individuals at the f ollowing 
rates:  -

•  15%  on royalties and services

•  4% on interest income on non-fixed term deposits at domestic banks

•  6% on interest income on fixed term deposits at domestic banks

•  15%  on interest incom e paid by resident taxpayers except bank s

•  10%  on rental incom e

Non-resident individuals will be subject to withholding tax at a flat rate 
of  14 %  on the f ollowing types of  incom es ( see Note) :  -

•  I nterest paid by a resident enterprise of  Cam bodia

•  Dividends distributed by a resident enterprise

•  I ncom e f rom  services perf orm ed in Cam bodia 

•  Com pensation f or m anagem ent and technical services paid by a 
resident person

•  I ncom e f rom  m ovable or im m ovable property, if  such property is 
situated in Cam bodia
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•  Royalties f rom  the use, or right to use intangible property paid by a 
resident/ PE in Cam bodia

•  G ain f rom  the sale of  im m ovable property located in Cam bodia or 
f rom  the transf er of  any interest in im m ovable property situated in 
Cam bodia

•  Prem ium s f rom  insurance of  risk s in Cam bodia

•  I ncom e f rom  business activities carried on by a non- resident 
through a PE in Cam bodia

•  G ain f rom  the sale of  m ovable property which is part of  the  
business property of  a PE in Cam bodia

Note: See the tax treaties f or possible exem ption or reduction.

Capital gains 

Currently, Cam bodia does not, in practice, have a m echanism  to im pose 
tax on capital gains derived by individuals.  

Deductions

Subject to certain conditions, an allowance for the spouse and minor 
dependent children of  a taxpayer of  K H R150,000 per person, per 
m onth, is deductible f or ToS calculation purposes.

Relief for foreign tax

W ith supporting docum ents, a Cam bodian resident who receives 
f oreign- sourced salary and pays taxes according to a f oreign tax law 
will receive a tax credit against the ToS liability.

Tax filing and payment procedures

Individuals or employees are not required to file ToS and withholding 
tax returns with the authorities. Em ployers and withholding agents 
m ust withhold tax f rom  paym ents to em ployees or incom e recipients 
before making such payments. The employer is required to file monthly 
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ToS and withholding tax returns f or each em ployee or other taxable 
incom e recipient and rem it the taxes withheld to the tax authorities on 
their behalf . 

Em ployers residing outside Cam bodia m ay appoint a withholding tax 
agent ( usually a locally registered com pany)  in Cam bodia to be in charge 
of  withholding the ToS and rem itting it to the Cam bodian tax authorities. 
I f  the appointed agent f ails to withhold ToS, such representative will be 
held responsible under Cam bodian law.

The monthly ToS and withholding tax returns must be filed with and 
the taxes m ust be rem itted to the tax authorities by the 2 0th day of  the 
f ollowing m onth. 

The subm ission of  an annual ToS or personal incom e tax return is not 
required in Cam bodia.

B.3 Value Added Tax (VAT)

Resident taxpayers providing taxable supplies m ust register f or 
V AT.  Taxable supplies include supplies of  goods or services, the  
appropriation of  goods f or own use, m ak ing gif ts or supplying goods 
and services at below cost and im port of  goods by Cam bodian  
taxpayers. 

The standard rate of  V AT is 10% .  A 0%  rate of  V AT is applicable to 
exports of  goods and services including international transportation 
of  passengers and goods and services with respect to such  
transportation.  V AT is also applicable to enterprises in supporting 
industries and subcontractors that supply certain goods and services 
to exporters.

Expenses incurred f rom  the f ollowing are not allowed to be treated as 
input V AT:  -

•  Recreation and entertainm ent

•  Purchase or im port of  certain petroleum  products
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•  Purchase or im port of  passenger vehicles with less than 10 seats

•  M obile phone calls

The filing of VAT return and payment of VAT must be made by the 
2 0th day of  the f ollowing m onth.  The V AT operators are additionally 
required to input their sales and purchase transactions into the online 
V AT system  newly im plem ented in J une 2 018, on a m onthly basis.  The 
sales and purchase report generated f rom  the online system  m ust be 
printed out and subm itted together with the paper V AT return.

In 2020, the GDT introduced the e-filing system and new form of 
m onthly tax returns which requires taxpayers to im plem ent starting 
f rom  J une 2 02 0, which is extendible to August 2 02 0.

B.4 Customs duties

Custom s duties are levied on all im ported goods. M ost custom s duties 
are levied at one of  the rates:  0% , 7% , 15%  or 3 5% . H owever, the  
governm ent m ay im pose additional im port duty surcharges on certain 
im ports that are expected to create the unf air com petition with local 
industries or im ports that m ay erode the com petitiveness of  the  
dom estic m ark et.

Certain agricultural goods exported f rom  Cam bodia, including natural 
rubber, uncut gemstones, processed wood, fish and aquatic products 
are subject to export duties at the rate ranging from 2% to 10%.  An 
export management fee is also imposed on specific exported items 
especially garment and textile products, which are the  major exports of 
Cam bodia.  Exporters of  such exported item s are required to subm it the 
Certificate of Origin form when they pay the export management fee.

All im ported and exported goods are required to be declared 
through the G eneral Departm ent of  Custom s and Excise ( G DCE) .   
Docum entation required includes the com m ercial invoice, bill of  lading, 
packing list, terminal handling receipt, insurance certificate and the 
inspection report f rom  the G DCE.
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B.5 Transfer Pricing

Cam bodia taxpayers having related party transactions with the local 
and/or overseas affiliates are subject to the transfer pricing rules in 
Cam bodia.

I n O ctober 2 017, Cam bodia released its transf er pricing rules with the 
introduction of  Prak as 9 86  to provide guidance to taxpayers on the  
allocation of  incom e and expenses between related parties.  The  
objective of Prakas 986 is to achieve an arm’s length price for goods, 
services or assets f rom  the perspective of  the Cam bodian taxpayer.  
The Prak as em powers the G DT to determ ine the arm ’ s length price 
in a related party transaction and to adjust the corporate income tax  
liability of  the Cam bodian taxpayer, where appropriate.

The transf er pricing rules broadly f ollow the O rganiz ation f or Econom ic 
Co- operation and Developm ent ( O ECD)  guidelines and the required 
transf er pricing report should also f ollow the outline of  the B ase 
Erosion and Profit Shifting (BEPS) Action 13 local file documentation  
requirem ent.

The subm ission of  the transf er pricing docum entation is currently 
not m andatory in Cam bodia and the taxpayer is only required to 
subm it the transf er pricing docum entation upon request by the tax  
authority.  H owever, it is highly recom m ended that the taxpayer with 
related party transaction prepares the transf er pricing docum entation 
and benchmarking study on an annual basis to justify the intercompany’s  
transactions as at arm ’ s length.

B.6 Other taxes

Stamp duty (registration tax)

Stam p duty, com m only k nown as registration tax, will be levied 
on certain instrum ents, including agreem ents and registration  
transactions.   



Doing Business in Cambodia 2020/2021

71

Instruments/Transactions Rate/Amount

•  ๖Change of title deed or possessory 
rights of  im m ovable property, such as 
construction and land or investm ent 
of  capital in the f orm  of  im m ovable 
property in a com pany

4 %  on the value of  
im m ovable  
property

•  ๖๖Change of title or possessory rights of 
m eans of  transportation or vehicles

4 %  on the value of  
transportation or 
vehicles

•  ๖Share transfers 0.1%  of  shares 
value

•  Contracts f or the supply of  goods or 
services, which are f unded by the 
state budget

0.1%  of  the  
contract value

•  L egal docum ents, such as docum ents 
with respect to the establishm ent, 
integration and dissolution of  a 
com pany

K H R 1 m illion

Other types of taxes

Cam bodia im poses various other taxes, including the f ollowing:  -

•  Specific Tax on Certain Merchandises and Services (STCMS) is 
collected on certain products and services at the f ollowing rates:  

•  10%  on sof t drink s and non- alcoholic products

•  2 0%  on cigarettes

•  ๖30% on beer

•  3 5%  on wine

•  10%  on entertainm ent and dom estic and international 
air tick ets

•  3 %  on telephone services
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F or certain products which are m anuf actured locally, the tax base f or 
the STCM S calculation is 9 0%  of  the selling price recorded in the invoice 
to the custom er excluding V AT and STCM S, as the case m ay be.

•  F or the im porter and local m anuf acturer, tax f or public lighting 
is collected at a rate of  3 %  on the selling price of  alcoholic drink s 
and cigarettes inclusive of  all taxes, excluding tax f or public  
lighting and V AT. F or distributor, the 3 %  of  the public lighting tax 
is applicable on 2 0%  of  the selling price of  alcoholic drink s and  
cigarettes inclusive of  all taxes, excluding the tax f or public lighting 
and V AT.  The term  “ distributor”  ref ers to any person other than the 
im porter and local m anuf acturer, who resells the alcoholic drink s 
and cigarettes 

•  Accommodation Tax is calculated at a rate of 2% on the  
accom m odation f ee inclusive of  other service f ees and all taxes, 
excluding accom m odation tax and V AT

•  Patent Tax ranges f rom  K H R 4 00,000 to K H R 5 m illion depending 
on the annual turnover. All enterprises registering f or a patent m ust 
pay the patent tax annually by 3 1st M arch of  the f ollowing year

•  F iscal Stam p Tax is levied on court docum ents, non- court  
documents and other documents as specified by the law

•  Tax on im m ovable property is collected annually at a rate of  0.1%  of  
the value of  im m ovable property with a value exceeding K H R 100 
m illion

•  Tax on unused land is im posed at a rate of  2 %  of  the m ark et value of  
the vacant land on which no construction is undertak en 

•  Tax on m eans of  transportation is annually im posed on all vehicles 
and m eans of  transportation, except m otorbik es
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Method of accounting

For statutory reporting purposes, the financial statements must be 
prepared on an accrual basis.

Accounting principles

The National Accounting Council ( NAC) , a regulatory body of  
the M inistry of  Econom y and F inance ( M EF ) , has f ully adopted  
I nternational F inancial Reporting Standards ( I F RS)  and I nternational 
F inancial Reporting Standards f or Sm all and M edium - siz ed Entities 
( I F RS f or SM Es) .  As a result, the Cam bodian Standards are ref erred to 
as Cam bodian I nternational F inancial Reporting Standards ( CI F RS)  and 
Cam bodian I nternational F inancial Reporting Standards f or Sm all and 
M edium - siz ed Entities ( CI F RS f or SM Es) .

Publicly traded com panies, f inancial institutions and large- siz ed  
entities are required to com ply with the CI F RS. 

C. Financial  
reporting and  
audit
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Non- publicly traded com panies that m eet certain requirem ents are 
required to have a statutory audit perf orm ed.  These com panies m ust 
com ply with the CI F RS f or SM Es or m ay choose to adopt the CI F RS.  
As required under the LOT, those that are not subject to the statutory 
audit requirement and classified as medium and large taxpayers are still 
required to com ply with CI F RS.

Disclosure requirements

The f inancial statem ents m ust consist of  a balance sheet, incom e 
statement, statement of changes in shareholders’ equity, cash flow  
statem ent and explanatory notes.

The financial statements and other supporting documents must be 
prepared in the K hm er language and expressed in K H R.  Com panies 
that carry on business with f oreign com panies or are subsidiaries of  
f oreign com panies m ay be authoriz ed to prepare accounting records 
in English or in a currency other than K H R along with the accounting 
records in the K hm er language and K H R currency in com pliance with 
the conditions set out by the M EF .  

Audit requirements

Audit requirem ents are applicable to the f ollowings, but not lim ited to:  -  

•  Public enterprises, public limited companies, and QIPs are required 
to have their annual financial statements audited by an independent 
auditor.

•  All enterprises other than the above enterprises are required to 
have their financial statements audited if those enterprises meet 
at least two of  the f ollowing criteria:  -

•  Annual turnover of  K H R 3  billion and above

•  Total assets of KHR 3 billion and above as at financial year end; or

•  100 or more employees, based on the average number of 
employees employed during the financial year
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Any entity with their financial statements audited by an independent  
auditor is required to submit their financial statements for the independent 
audit f or at least three consecutive years even if  they do not m eet the 
above criteria.

If an entity is subject to the audit requirement, the audit must be carried 
out by the Kampuchea Institute of Certified Public Accountants and  
Auditors ( K I CPAA)  registered auditors. The independent audit process 
and issuance of an audit opinion on the annual financial statement  must 
be completed within six months after the financial year end.

Filing and reporting requirements

A partnership and com pany incorporated under the law of   
Cambodia are required to file an annual declaration of its status with the  
Business Registration Department of the MOC by the end of the fiscal 
year.

The annual financial statements are required to be prepared within 
3 months after the end of each fiscal year.

An entity having its financial statements audited by independent auditor 
must submit the audited financial statements and independent audit 
report to the NAC within 6 months and 15 days after their financial year 
end. I f  the statutory deadline cannot be m et, the entity can request f or 
an extension to the deadline with a valid reason.

O ther than the above f iling requirem ent, bank s and insurance 
companies or financial institutions that are required to submit 
annual financial statements to the NBC and the MEF by the 31st of 
M arch of  the f ollowing year.

The financial statements must be approved and signed by directors 
and subm itted to the shareholders at least 2 1 days prior to the annual 
general m eeting date.
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Books and records keeping

The financial statements, corresponding ledgers and other supporting 
docum ents are required to be m aintained f or at least 10 years.

Invoicing requirements

To f acilitate the newly established online V AT system , the G DT requires 
taxpayers to use K H R at least f or the total am ount on the invoices, while 
the individual or unit prices on the invoice can be recorded in K H R or 
U SD.

I f  the underlying transaction was not dom inated in K H R, taxpayers m ay 
either use the previous m onth’ s average exchange rate announced by 
the G DT or a m ark et exchange rate which cannot be lower than the daily 
exchange rate quoted by the NB C.

Professional associations

•  The NAC is responsible f or exam ining and revising Cam bodian  
Accounting Standards ( CASs)  and accounting regulations  

•  The KICPAA, the professional accounting body of the MEF, is  
responsible f or regulating the organiz ation and quality assurance 
of  the private accounting prof ession

•  The Securities and Exchange Com m ission of  Cam bodia ( SECC) ,  
established under the L aw on the I ssuance and Trading of   
Securities, occasionally announces notif ications involving 
accountng issues, primarily to standardize the financial reporting 
practices of  listed com panies
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D.1 Social security contributions

There are 2  types of  social security schem es in Cam bodia:  the occupational 
risk s schem e and the pension schem e. The occupational risk s schem e 
is currently being applied, while the pension schem e has not yet been 
im plem ented.

The occupational risk s schem e covers work - related accidents, accidents 
while travelling to and f rom  work  and occupational related diseases.  
Em ployers having one or m ore em ployee( s)  m ust register with 
the National Social Security F und and m ak e occupational risk  
contribution of  0.8%  and health care contribution of  2 . 6 %  of  the 
m onthly average wage of  each em ployee, but not exceeding K H R 
1.2  m illion, i.e., a m axim um  m onthly occupational risk  contribution 
of  K H R 9 ,6 00 and m axim um  m onthly health care contribution of  
K H R 3 1,2 00 per em ployee. The occupational risk  and health care 
contributions are not ref undable.  

D. Individuals
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D.2 Seniority indemnity

I n J une 2 018, the M inistry of  L abour and V ocational Training ( M L V T)  
introduced a new seniority indem nity schem e applicable to all  
em ployers having an open- end em ploym ent contracts, replacing the 
previously required concept of  indem nity f or dism issal, with the 
ef f ective date of  1 J anuary 2 019 .  The seniority paym ent consists 
of  2  com ponents as f ollows:  -

•  Ongoing seniority payment

F rom  1 J anuary 2 019 , the em ployer is required to pay the seniority 
paym ent, equivalent to 7.5 days of  the em ployee’ s wages and other 
benefits in June and December each year, totaling 15 days per year.

2 019  seniority paym ents are exem pt f rom  the ToS when paid to 
Cam bodian em ployees, while the ToS applies to the paym ents 
m ade to expatriate em ployees. H owever, seniority paym ents f rom  
year 2020 onwards are subject to ToS on the amount in excess of 
the threshold of  K H R 4 ,000,000 per year.

•  Seniority back  paym ent

The em ployer is required to pay seniority back  paym ent to 
em ployees f or em ploym ent periods bef ore 2 019 , at a rate of  15 
days of wages and benefits for each year of services.  However, the 
seniority back  paym ent at the rate of  3 0 days will be applicable to the 
em ployees in the textile, garm ent and f ootwear industries.  

The seniority back  paym ents are still exem pted f rom  the ToS 
when paid to Cam bodian em ployees, while the ToS applies to the 
paym ents m ade to expatriate em ployees.
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D.3 Entry visas

F oreign nationals m ust obtain valid entry visas to enter Cam bodia.  H owever, this 
requirem ent does not apply to nationals of  the Association of  Southeast 
Asian Nations ( ASEAN)  m em ber countries such as I ndonesia, L aos, 
M alaysia, Philippines, Singapore, Thailand and V ietnam .

Nationals of  ASEAN countries m ay obtain an im m igration stam p 
upon arrival.  This im m igration stam p is valid f or 14 , 2 1 or 3 0 days, 
depending on the nationality of  the individual.

Cam bodia has several types of  entry visas, including business ( Category E) , 
tourism  ( Category T)  and diplom atic m issions ( Category A) .

All f oreign nationals m ust obtain a business- entry visa in order to work  
in Cambodia.  Subject to the nationality of an applicant, visas may be 
obtained f rom  any Cam bodian Em bassy in the hom e country or upon 
arrival in Cam bodia.

H owever, Cam bodia has tem porarily stopped providing the business 
visa or V isa type E upon arrival due to Covid- 19  pandem ic, so an 
assignee/ f oreign em ployee can only apply f or a business visa f rom  the 
Cam bodian Em bassy in their hom e country bef ore com ing to Cam bodia. 

Af ter receiving a single- entry business visa to Cam bodia, a m ultiple- entry 
business visa with a validity of  1, 6  or 12  m onths can be obtained f rom  the 
I m m igration Departm ent of  the M inistry of  I nterior.

D.4 Work permits

All f oreign nationals who wish to work  in Cam bodia m ust obtain work  
perm its f rom  the M L V T. To be eligible to obtain a work  perm it, a 
f oreigner m ust have a business visa.

An employer who has established an office and registered with the 
M L V T in Cam bodia is responsible f or processing an application f or an 
em ployee’ s work  perm it.  
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There are 2  types of  work  perm it:  tem porary work  perm it and perm anent 
work  perm it.

Tem porary work  perm it will be issued to the f ollowing f oreigners:  -

•  Staf f  and m anagem ent specialists

•  Technical staf f

•  Sk illed work ers

•  Service providers or other labourers

Perm anent work  perm it will be issued to the f ollowing f oreigners:  -

•  F oreign im m igrants recogniz ed by the M inistry of  I nterior

•  F oreign investors, spouses and dependents recogniz ed by the CDC

G enerally, it tak es 1 -  3  m onths to obtain approval f or a work  perm it.

The validity of  the tem porary work  perm it will not exceed that of  the 
approved visa ( m axim um  1 year) , while the perm anent work  perm it 
shall be initially approved f or 2  years.

To renew a work  perm it, an online application f or renewal m ust be 
subm itted to the M L V T by the end of  M arch of  each year and bef ore the 
work  perm it becom es expired.

The spouse and dependents of  a work  perm it holder m ust apply 
f or single- entry business visas and m ultiple- entry business visas 
thereaf ter, which perm it them  to live in Cam bodia.

D.5  Foreign quota restrictions

The M L V T lim its the num ber of  expatriate em ployees. Thus, prior 
to applying f or f oreign work  perm it, the em ployers of  the f oreign 
individual should apply f or the approval f rom  the M L V T regarding 
the f oreign quota so that they can em ploy f oreigner to work  f or their 
entity.
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An em ployer is allowed to hire f oreign em ployees up to 10%  of  the total 
num ber of  Cam bodian em ployees depending on his/ her position as 
f ollows:  -

Position
Proportion of  

foreign employees

Office employees 3 %

Specialists, sk illed or technical 
em ployees

6 %

U nsk illf ul em ployees 1%

D.6  Residence permits

Any person who is not a Cam bodian national is required to obtain a 
resident card f rom  the M inistry of  I nterior.  There are 2  types of  resident 
card:  tem porary and perm anent resident cards.

Temporary resident cards 

Tem porary resident card is valid f or a period of  2  years and can be 
extended every 2  years. This type of  resident card is issued to em ployees 
perf orm ing m anagerial, technical or specializ ed services.

Permanent resident cards

Perm anent resident cards are issued to f oreign investors who have 
been authoriz ed by the CDC to invest in Cam bodia and their f am ily 
m em bers. This type of  resident card is also issued to other f oreigners 
who are recogniz ed by the M inistry of  I nterior.
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List of government agencies in Cambodia and contact details

Government agency Contact details

Business Registration  
Department, Ministry of  
Commerce

L ot 19 - 6 1, Russian F ederation B lvd, 
Phum  Teuk  Thla, Sangk at Teuk  Thla, 
K han Sen Sok , Phnom  Penh 
Tel:  ( + 855 2 3 )  86 6  4 6 0/ 9 9 3  050 
W ebsite:  www.m oc.gov.k h

Ministry of Economy and  
Finance

St.9 2 , Sangk at W at Phnom , K han 
Daun Penh, Phnom  Penh 
Tel:  ( + 855 2 3 )  72 4  6 6 4  
W ebsite:  www.m ef .gov.k h

List of government  
agencies in  
Cambodia  
and contact details
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Government agency Contact details

General Department of 
Taxation

L ot 52 2 - 52 4 , Corner Russian F ederation 
&  M ao Tsetong B lvd. Toek  L aak  I , Tuol 
K ork , Phnom  Penh 
Tel:  ( + 855 2 3 )  886  708 
W ebsite:  www.tax.gov.k h

Council for Development 
of Cambodia

G overnm ent Palace, Sisowath Q uay, 
W at Phnom , Phnom  Penh 
Tel:  ( + 855 2 3 )  4 2 7 59 7  
( Adm inistrative)  
( + 855 2 3 )  9 81 154   
( Cam bodia  I nvestm ent B oard)  
( + 855 2 3 )  9 9 2  3 55  
( Cam bodian Special Econom ic Z ones B oard)  
W ebsite:  www.cam bodiainvestm ent.gov.k h

Ministry of Labor and 
Vocational Training

B uilding 3 , Russia F ederation B lvd., 
Sangk at Toek  L aak , K han Toul K ork , 
Phnom  Penh 
Tel:  ( + 855 2 3 )  884  3 75 
W ebsite:  www.m lvt.gov.k h

National Bank of  
Cambodia

88 Street 102  Corner Street 19  
Sangk at W at Phnom , K han Daun Penh, 
Phnom  Penh 
Tel:  ( + 855 2 3 )  72 2  56 3 / 72 2  2 2 1 
W ebsite:  www.nbc.org.k h

Ministry of Industry and 
Handicraft

4 5 Preah Norodom  B lvd., Phnom  Penh 
Tel:  ( + 855 2 3 )  2 10 14 1 
W ebsite:  www.m ih.gov.k h

Ministry of Interior 2 75 Preah Norodom  B lvd., Phnom  Penh 
Tel:  ( + 855 2 3 )  72 1 9 05/ 72 6  052  
W ebsite:  www.interior.gov.k h

Immigration Department Conf ederation de la Russie, in f ront of  
Phnom  Penh Airport, Phnom  Penh 
Tel:  ( + 855 2 3 )  89 0 3 80
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APTDD Additional Profit Tax on Dividend Distribution 
ASEAN Association of  Southeast Nations
B EPS Base Erosion and Profit Shifting
CASs Cam bodian Accounting Standards
CDC Council f or the Developm ent of  Cam bodia
CI F RS Cam bodian I nternational F inancial Reporting 

Standards
CI F RS f or SM Es Cam bodian I nternational F inancial Reporting 

Standards f or Sm all and M edium - siz ed
CoC Certificate of Compliance
DTAs Double Tax Agreem ents
G DCE G eneral Departm ent of  Custom s and Excise
G DT G eneral Departm ent of  Taxation
I F RS I nternational F inancial Reporting Standards
I F RS f or SM Es I nternational F inancial Reporting Standards f or 

Sm all and M edium - siz ed Entities
K H R Riel

Abbreviations
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K I CPAA Kampuchea Institute of Certified Public  
Accountants and Auditors

L L C L im ited L iability Com pany
L O F M L aw on F inancial M anagem ent
L O T L aw on Taxation
M EF M inistry of  Econom y and F inance
M L V T M inistry of  L abor and V ocational Training 
M O C M inistry of  Com m erce 
NAC National Accounting Council 
NB C National B ank  of  Cam bodia 
O ECD O rganiz ation f or Econom ic Co- operation and 

Developm ent
PE Perm anent establishm ent
PI T Personal incom e tax
PTO I  Prepaym ent of  Tax on I ncom e
Q I Ps Qualified Investment Projects 
SECC Securities and Exchange Com m ission of   

Cam bodia 
SEZ s Special Econom ic Z ones 
STCM S Specific Tax on Certain Merchandises and  

Service 
ToF B Tax on Fringe Benefits 
TO I Tax on I ncom e 
ToS Tax on Salary 
U SD U nited States Dollar
V AT V alue added tax 
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May 

2020

VAT implications on a disposal of fixed assets 

Major guideline includes, but not limited to: -

•  Any fixed assets used in the business shall be subject 
to 10%  of  V AT at the f air m ark et value when disposed, 
given away, or transf erred to another enterprise, 
except when disposed as part of  a business transf er

February 

2020 

Tax obligation for tour agents and operators

•  Specific guidelines related to tax liabilities and 
obligations f or tour agent, dom estic/ inbound/
outbound tour operators are im posed

Country updates
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January 
2020

Advanced Income Tax on Dividend Distribution 

(AITDD)

•  Nam e of  the Additional I ncom e Tax on Dividend 
Distribution has been changed to the Advanced 
I ncom e Tax on Dividend Distribution

•  The QIP companies are no longer subject to the AITDD 
during its tax holiday

•  ๖The AITDD is considered as tax credit which can be 
of f set against the annual TO I  liability

Change in conditions of the utilization of tax losses

•  Change in ownership of  taxpayers is no longer af f ect 
the validity of  tax loss carried f orward

Implementation of exchange rate for real regime 

taxpayer

•  Daily exchange rate, exchange rate f or ToS, m onthly 
tax exchange rate and annual tax exchange rate f or 
m onthly and annual tax declaration shall be com plied 
with the rate issued by the National B ank  of  Cam bodia

Implementation of WHT for the insurance industry

•  Net lif e reinsurance prem ium s paid to non- resident 
reinsurer are subjected to Cambodian WHT
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Guidelines to implement withholding tax for an 

insurance company which is reinsured on its life 

insurance product by non-resident taxpayer

•  Net lif e reinsurance prem ium s paid to non- resident 
reinsurer are subjected to withholding tax

•  I f  the net lif e reinsurance prem ium s is negative when 
settling the paym ent to non- resident reinsurer, this 
negative balance will be allowed to deduct with the 
gross prem ium s in the f ollowing m onth

•  ๖Life insurance industries are exempted from any 
penalties and additional tax of  underpaid taxes f or 
voluntary am endm ent of  tax returns no later than 3 1 
Decem ber 2 019

Guideline issued to strengthen an implementation 

of a use of invoice for real regime taxpayer

Major regulations include, but not limited to: -

•  The m edium  and large taxpayer m ust m aintain the 
original invoice f or ten years while the tim eline f or the 
sm all taxpayer to m aintain the invoice is only 3  years

•  Taxpayers are able to request f or m onthly input V AT 
credit through V AT online system  with conditions 
attached. Any tax invoice which does not m et the 
criteria in this Prak as will not be allowed to claim  the 
input V AT credit

•  The m edium  and large taxpayers are not allowed 
to claim  the input V AT on a purchase f rom  sm all 
taxpayers, but they can use it as deductible expense 
f or annual TO I  calculation purpose
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February 
2020

Tax obligation for tour agents and operators

•  Tour agents m ust record gross revenues, reim bursem ent 
and calculate com m ission f ee as prescribed in the law. 
Commission fee is subject to 10% VAT and 1% PTOI 

•  F or dom estic tour operators, tax base f or the  
calculation of  1%  PTO I , 10%  V AT and 2 0%  TO I  equals 
to the gross revenue ( exclusive of  V AT)

•  F or inbound tour operators, tax base f or the  
calculation of  1%  PTO I , 10%  V AT and 2 0%  TO I  equals 
to the gross revenue ( exclusive of  V AT)  except 
international travel tick et costs

•  F or outbound tour operators, tax base f or the  
calculation of  1%  PTO I , 10%  V AT and 2 0%  TO I  equals 
to the gross revenue ( exclusive of  V AT)  except  
international travel tick et costs. Expenses relate to 
tour outside Cambodia is not subject to WHT

August 

2019

Permission of the installment payments on tax debts

•  ๖Taxpayers are able to request to pay tax due on an 
installm ent basis. The num ber of  installm ents will be 
reviewed and approved by the G DT and the interest 
m ay also be im posed
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June 

2019

 

Tax incentives for film industry 

Subject to attached conditions, the GDT extends tax 
incentives f or 5 m ore years starting f rom  2 019  to 2 02 3  
to Cambodian film industry as follows: 

•  Suspension of  15%  withholding tax on royalty f ees 
of  intangible property such as screening license f or 
films produced in Cambodia

•  Suspension on TOI for Cambodian film production 
com panies
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Extension of tax filing deadline

•  Taxpayers can file tax returns via an online filing system from 
February 2020 to June 2020.  Hard copy tax returns can be filed 
later, but within three m onths af ter the statutory deadline

Corporate Income Tax

•  Airlines are exem pted f rom  1%  M inim um  Tax and PTO I  until J uly 
2 02 0

•  G arm ent m anuf acturers are exem pted f rom  annual TO I  f or a period 
f rom  six m onths to one year depending on actual im pact

•  Taxpayers in tourist sector are exem pted f rom  m onthly tax paym ent 
f rom  M arch 2 02 0 to J uly 2 02 0 and are allowed to pay the annual 
TO I  liabilities on a m onthly installm ent f rom  3 1 M arch 2 02 0 until 
Novem ber 2 02 0 

•  The withholding tax f or interest paym ent of  a new loan provided by 
local lenders is reduced f rom  15%  to 5%  starting f rom  April 2 02 0 to 
Decem ber 2 02 0, and 10%  f or the year 2 02 1

COVID-19 
Tax Measurements
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•  The withholding tax f or interest paym ent of  a new loan by  
overseas lenders is reduced f rom  14 %  to 5%  starting f rom  April 
2 02 0 to Decem ber 2 02 0, and 10%  f or the year 2 02 1 

•  The withholding tax f or interest paym ent of  an existing loan by 
local and overseas lenders is reduced to 10%  f or the year 2 02 0

Social Security Payment

•  Em ployers are exem pt f rom  paying national social security f und 
contributions f or em ployees during business suspension

Others 

•  No tax audit f or 2 02 0 tax- year operations f or hotels and guesthouses 
operating in Siem  Reap

•  Casinos are exempted from making fixed gaming tax from April 
2 02 0 until their operations resum e

•  There is an exem ption f rom  penalties f or late renewal of  work  
perm it in 2 02 0

•  Deadline f or m ak ing seniority paym ent is delayed

•  The governm ent will contribute U S$ 4 0 per m onth f or two m onths 
to support individuals who are work ing in the garm ent and tourism  
sector and are suspended f rom  their em ploym ent



“D oing Business” 2020/2021 version

New investm ent and business expansion to Cam bodia, M yanm ar,  
V ietnam  and I ndonesia have gained an increasing attention by Thai 
investors in light of  com petitive labor cost, burgeoning consum er base, 
and strategic locations.  Yet, a navigation through unf am iliar territories 
can be challenging.   

I nvestors will need to stay abreast of  constantly changing investm ent 
clim ate, get yourself  up to speed with current regulatory environm ent 
and up- to- date incentives, and be aware of  issues to enable your 
com pany ef f ectively m anage overall tax risk s.

As a starting point, to be well prepared f or your outbound investm ent, 
read our Doing B usiness book let series.

การลงทุนในพม่า
Doing Business in 
Myanmar

2020/2021

การลงทุนในเวียดนาม
Doing Business in 
Vietnam

2020/2021

การลงทุนในกัมพูชา
Doing Business in 
Cambodia

2020/2021

การลงทุนในอินÃดนีเ�ีย
Doing Business in 
Indonesia

2020/2021



EY | Assurance | Tax | Strategy and Transactions | Consulting

About EY
EY is a global leader in assurance, tax, strategy, transaction 
and consulting services. The insights and quality services we 
deliver help build trust and confidence in the capital markets 
and in economies the world over. We develop outstanding 
leaders who team to deliver on our promises to all of our 
stakeholders. In so doing, we play a critical role in building a 
better working world for our people, for our clients and for 
our communities.

EQ refers to the global organization, and may refer to one or 
more, of the member firms of Ernst � Qoung Global Limited, 
each of which is a separate legal entity. Ernst � Qoung Global 
Limited, a MK company limited by guarantee, does not provide 
services to clients. Information about how EQ collects and 
uses personal data and a description of the rights individuals 
have under data protection legislation are available via 
ey.com/privacy. For more information about our organization, 
please visit ey.com

¡ 2020 EQ Corporate Services Limited.
All Rights Reserved.

APAC no. 15000781
ED None

This publication contains information in summary form 
and is therefore intended for general guidance only. It is 
not intended to be a substitute for detailed research or the 
exercise of professional judgment. Neither EQ Corporate 
Services Limited nor any other member of the global EQ 
organization can accept any responsibility for loss occasioned 
to any person acting or refraining from action as a result 
of any material in this publication. On any specific matter, 
reference should be made to the appropriate advisor.

Brendan James Lalor
Director, International Tax and 
Transaction Services
Ernst � Qoung (Cambodia) Limited
Block 1-5, 5th floor, Emerald Building
64, Norodom Blvd. Sangkat Chey
Chomneas, Khan Daun Penh
Phnom Penh, Cambodia
Office: #855 23 860 450-451
Fax: #855 23 21/ 805
Email: Brendan.James.Lalor8kh.ey.com
www.ey.com

Pathira Lam-ubol
Partner
Internaitonal Tax and Transaction Services
EQ Corporate Services Limited
33rd floor, Lake Rajada Office Complex,
193/136-13/ Rajadapisek Road,
Klongtoey, Bangkok 10110, Thailand
Office: #66 2264 9090 ext. //052
Email: Pathira.Lam-ubol8th.ey.com
www.ey.com




